

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106.

00000 Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61,11900000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-7  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

## Sądy doraźne zostały zniesione

War. kor. „Gl. P.“ (St.Gr.) tel.:  
Dowiadujemy się, że z dniem  
1 stycznia roku nadchodzącego  
wygaśnie i nie będzie przedłużo-  
na ustawa o sądach doraźnych.

## Noworoczny numer specjalny

## „GŁOSU POLSKIEGO“

ukaze się w zwiększonej  
objętości i zawierać bę-  
—dzie między innymi:—

# Obecny ustrój Rosji sowieckiej jest dyktaturą osób, a nie dyktaturą proletariatu Oto co oświadczył Trocki w ostatnim wywiadzie

PRAGA, 28 grudnia. (PAT).  
„Narodni Listy“ ogłaszają wy-  
wiad swego moskiewskiego ko-  
respondenta Kowtowa z Troc-  
kim, który zaznacza, że obecny  
ustrój Rosji sowieckiej jest dyk-  
taturą osób, a nie dyktaturą pro-  
letariatu. Rezultat rewolucji wy-  
raża się w zastąpieniu dawnego  
systemu kapitalistycznego przez  
nowy kierunek ekonomiczny,  
który stwarza nową burżuazję  
zarówno w miastach jak i na

wsi. Po wsiach stwierdzić mo-  
żna wzrost liczby zamożnych  
chłopów, podczas gdy w mia-  
stach kupcy i speculanci zawiad-  
nęli 70 procentami handlu we-  
wnętrznego. Istnieją wszelkie  
podstawy do twierdzenia, że  
spekulacja stanowi obecnie głów-  
ną sprężynę całokształtu życia  
ekonomicznego w Rosji sowiec-  
kiej.

Co się tyczy drugiego ważne-  
go punktu programu rewolucyj-  
nego, t. j. wyzwolenia robotni-

ków, to można stwierdzić, że  
proletariat najbardziej odczuwa  
skutki kryzysu ekonomicznego.  
Liczbe godzin zwlekszono do 9,  
a nawet do 10, przyczem w wię-  
kszości fabryk płace są przera-  
źliwie niskie. Płace te nie wystar-  
czają do zaspokojenia najbardziej  
elementarnych potrzeb.

Trocki zaznacza, iż nie zna in-  
nego kraju, w którymby sytuacja  
klasy robotniczej była tak opła-  
kana jak w Rosji, która uważa,  
iż jest opanowana przez proletar-

iat. Trocki nie dąży do przewro-  
tu, lecz atmosferę do przewrotu  
stwarza stan obecny. Trocki za-  
znacza, że nie chce zakończyć  
swej kariery politycznej ani  
przez kompromis, ani też na Sy-  
berji. A chociaż przeciwnikom  
jego nie są obce te wszystkie  
rzeczy, nie przypuszcza on, iż-  
by pragnęli się pozbyć go. Zre-  
szta — zakończył Trocki — wszy-  
stko jest możliwe.

**Artykuły i nowele: Ili Erenburga, Henryka Forda, Maurycego Maeterlinka, Ryszarda Kiplinga, Freda Gibsona, Bernarda Shawa.**

**Sylwetki** tak wybitnych przedstawicieli polityki i nauki, jak: **Stalin, Sazonow, Anatol de Monzie, Curie-Skłodowska etc. WYWIADY WŁASNE** „Głosu Polskiego“ z: **A. F. Kiereńskim** (o sytuacji w Rosji), rektorem uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. **Michałem Rostworowskim** (o działalności ligi narodów), przewodniczącym kasy chorych **p. Kałużynskim** (o dorobku pracy tej instytucji). — **KORESPONDENCJE** „Głosu Polskiego“: **Arnolda Benneta** (z Konstantynopola), tudzież własnych współpracowników o Bożem Narodzeniu w Paryżu, Londynie i Nowym Jorku. **SZKICE HISTORYCZNE:** „Rasputin i carowa“, „Ludwik XIV i Marja Mancini“. **Opinie najwybitniejszych sportowców świata** o ich specjalnościach.

## B. poseł Lieberman z P.P.S. ma być powołany do służby czynnej w wojsku

War. kor. „Gl. P.“ (St.Gr.) tel.:  
O losie b. posłów w ciągu  
ostatnich dni dowiadujemy się  
następujących informacji.

W „Dzienniku Personalnym“  
M. S. Wojsk. ogłoszono, że b. po-  
seł Czesław Mączyński (przyjaciel  
gen. Sikorskiego), który już był  
przeniesiony w stan nieczynny  
został z powrotem wezwany do  
służby i przedzielony do P.K.U.  
Włodzimierz Wołyński na praktykę  
poborową. Były poseł z P.P.S.  
dr. Prager, który piastował urząd  
wyborczej.

radcy ministerstwa pracy po wy-  
gaśnięciu mandatu powrócił na  
służbę i miał być przeniesiony  
służbowo do Pińska. Wobec od-  
mowy przyjęcia tego stanowiska  
został zwolniony ze służby pań-  
stwowej.

Mówią także że b. poseł Lie-  
berman, który znajdował się w re-  
zerwie, jako oficer, ma być powo-  
łany w najbliższych dniach do  
służby czynnej. Tak że nie będzie  
mógł brać udziału w akcji przed-  
wyborczej.

## Znaleźli się w Korcu maku Kustos i Korfanty podali sobie ręce

KATOWICE, 28.12. Sensacją  
polityczną Górnego Śląska jest  
fakt połączenia się osławionego  
renegata Kustosa z Korfantym.  
W związku z tem ostatni numer  
tygodnika „Głos Górnego Śląska“  
zamieścił wstępny artykuł, napi-  
sany przez Kustosa pod tytułem:  
„Jeżeli bronisz praw ludności Gór-  
nego Śląska, to uczynię cię war-  
chołem“.

W artykule tym Kustos stwier-  
dza, że Korfanty zgrzeszył, lecz  
obecnie poprawił się, albowiem na  
swoim sztandarze wypisał hasło  
„Śląsk dla ślązaków“, a więc przy-  
jął program partji Kustosa i broni  
obecnie odrębności G. Śląska. Kus-  
tos zapewnia, że gdyby nawet  
wszyscy opuścili Korfanta, to  
partja jego będzie go popierała.  
Kustosowcy zjednoczyli się z Kor-  
fantym do walki z blokiem ogół-  
no-polskim.

## Siostrzenica Wilsona żyje?

LONDYN Ate. 28. Wbrew do-  
tychczasowych korespondencji Dai-  
ly Express donosi, że stacja tele-  
grafu bez druku na Newfoundlandzie  
otrzymała z samolotu p. Grayson  
słynną zapytującą o to w ja-

kiem miejscu znajduje się jej sa-  
molot. Stąd by wynikało, że pani  
Grayson nie uległa wypadkowi ale  
leci dalej i być może zabłąkała  
się we mgłę.

## Waldemar chce brózdzić dalej Niemcy spieszą Litwie z pomocą finansową

KOWNO, 28 grudnia. (ATE).  
W kowieńskich kołach politycz-  
nych przypisywane jest duże zna-  
czenie konferencji, jaka odbyła  
się 21 b. m. między posłem nie-  
mieckim w Kownie i premierem  
Waldemarasem. Niezwłocznie po  
tej konferencji pojawiła się wia-  
domość, iż rolnicy na Litwie ma-  
ją otrzymać z banków niemiec-  
kich pożyczkę na ogólną sumę  
2 milionów litów. Równocześnie  
cały szereg firm litewskich ma  
otrzymać możliwość dyskutowa-  
nia weksli przez banki niemiec-

kie.  
Ustępstwa te, które zdołał u-  
zyskać Waldemar w bankach  
niemieckich, są, zdaniem kowień-  
skich kół politycznych, nie tylko  
zapowiedzią gospodarczego zbli-  
żenia pomiędzy Litwą i Niemca-  
mi, lecz poniekąd pewnym ocią-  
ganiem się rządu litewskiego z  
rozpoczęciem rokowań z Polską.  
Waldemar chce bowiem jaknaj-  
dalej usunąć termin rozpoczęcia  
rokowań z Polską, a opierając  
się na tem sabotować decyzję li-  
gi narodów.

Wiednia 28 (Pat) Dzienniki tu-  
tejsze donoszą, że zmarł nagle w  
dociągu pociągowym, jadącym z  
Wiednia do Triestu, kurjer dypl-  
matyczny rządu kowieńskiego b.  
prof. uniwersytetu dr. Starkaus.  
Na żądanie poselstwa litewskiego  
w Berlinie władze austriackie prze-  
prowadziły obdukcję zwłok, która

## Nagły zgon w pociągu dr. Starkausa Kurjera dyplomatycznego rządu litewskiego

Wiednia 28 (Pat) Dzienniki tu-  
tejsze donoszą, że zmarł nagle w  
dociągu pociągowym, jadącym z  
Wiednia do Triestu, kurjer dypl-  
matyczny rządu kowieńskiego b.  
prof. uniwersytetu dr. Starkaus.  
Na żądanie poselstwa litewskiego  
w Berlinie władze austriackie prze-  
prowadziły obdukcję zwłok, która

stwierdziła, że przyczyną śmierci  
był udar serca na tle rozwinięte-  
go zwapnienia żył. Zadnego śla-  
du trucizny nie znaleziono.

Zwłoki pochowano prowizory-  
cznie w Wiener Neustadt. Doku-  
menty podróży i akta państwowe  
opieczutowano i odesłano do po-  
selstwa litewskiego w Berlinie.

## Wagon naładowany siarką spłonął doszczętnie na stacji w Zgierzu

WARSZAWA, 28.12 (PAT) —  
Dnia 28 b. m. o godz. 3-ej na  
stacji w Zgierzu zapalił się w po-  
ciągu towarowym wagon nałado-  
wany siarką, który po izolowaniu  
go spłonął doszczętnie.

Dnia 27 b. m. o godz. 23 na  
szóstym posterunku stacji Warsza-  
wa—Główna zapalił się z niewia-  
domej przyczyny stojący na bocznym  
torze wagon—cysterna, nałado-  
wany smarami. Ogień ugaszono.  
Cysterna częściowo spłonęła.

## Ogłoszenia

do tego specjalnego nu-  
meru, który ukaze się  
**w potrójnym  
nakładzie,**

przyjmuje administracja  
„Głosu Polskiego“ (Piotr-  
kowska 106)

**do soboty, dn. 31 b. m.  
do godz. 12-ej w poł.**

## Deszcz odznaczeń spłynął znowu na łodzian

Warsz. koresp. „Głosu Polskie-  
go“ (St. Gr.) telefonuje:

We wczorajszym numerze  
„Monitora Polskiego“ ogłoszono  
o nadaniu złotego krzyża zasługi  
dla całego szeregu osób, a mię-  
dzy innymi odznaczenie to otrzy-  
mali: pp. Stanisław Pawłowski,  
adwokat w Łodzi, dyrektor kra-  
jowego związku przemysłu włó-  
kienniczego, dr. Stanisław Skal-  
ski, naczelnik wydziału woje-  
wództwa w Łodzi, ks. kanonik  
Marjan Jankowski, proboszcz w  
Radomsku, ks. kanonik Teofil  
Jankowski, proboszcz w Nowej  
Brzeźnicy, dr. Seweryn Sterling  
w Łodzi, Stanisław Mańkowski,  
ziemianin w województwie łódz-  
kiem „Mieczysław Szarrat, przy-  
dent m. Kalisza i inni.

# Jeśli rząd chce mieć większość

Akcja wyborcza już się rozpoczęła.

Wszystkie stronnictwa powoli wchodzi w wir natężonej walki politycznej, tocząc podjazdowe utarczki ze swymi przeciwnikami. Drukarnie szykują się na obfite zamówienia: przygotowują zapasy papieru i farby drukarskiej. Znów, jak to było podczas wyborów do rady miejskiej, ściany domów i płoty pokryją się krzyczącymi plakatami, znów trotuary i jezdnie zaświecą tysiące odezw, ulotek i numerków.

Nie wszystkie jednak obozy wzięły się już teraz do pracy. Stare, silne stronnictwa, — pewne swych okręgów i mandatów, nie śpieszą się z wydatkowaniem olbrzymich sum, które mają rentować dopiero za dwa miesiące z górą. Natomiast nowe grupy, które nie zasiadają dotąd w Sejmie, albo też w nader znikomej liczbie krzątają się gorączkowo, pragnąc wyzyskać każdą chwilę, aby nie mieć sobie nic do wy-

rzucenia na wypadek klęski. W pierwszym rządzie należy to dowiedzieć o tzw. „obozie rządowym”, który znajduje się w stanie tak płynnym i nieokreślonym, że prawdopodobnie będzie trzeba dłuższego czasu, zanim się to dziwne zjawisko jako tako wyklaruje.

Rzeń „obozu rządowego” stanowi, jak wiadomo, t. zw. „sanacja”, grupująca w sobie Związek naprawy Rzeczypospolitej i Partię Pracy. W tej orbicie lawiruje również Konserwatywna Prawica Narodowa oraz monarchiści wileńscy. Do tego towarzystwa, składającego się z najróżnorodniejszych elementów pod względem politycznym i społecznym, mają być przyciągnięci ortodoksi żydowscy, część ukraińców małopolskich, Łódzka NPR i td.

W rozmaitych dzielnicach Polski, w województwach, powiatach zbiera obóz rządowy kogo się tylko da i przygarnia pod swe skrzydła. Tworzy się w ten sposób przedziwna mo-

zajka, jakiej bodajże nie znają dzieje wyborów, a która na naszym gruncie jest wprost bez przykładu.

Z imieniem marsz. Piłsudskiego na ustach, pod sztandarem jego sukcesów i autorytetu przelatują z krańca na krańce Rzplitej działacze z pod znaku sanacji, szukając sprzymierzeńców i gromadząc głosy, gdzie to tylko jest możliwe. We Lwowie koptują cadyków i cudotwórców, w Łodzi niedobitki Enpeeru, w Poznaniu — „nawróconych” endeków. Czy marsz. Piłsudski jest zachwycony tym sposobem contaque coute zdobywania „mięsa wyborczego” i czy w takiej postaci wyobrażał sobie zwolenników jego rządu i wyznawców jego polityki — należy mocno wątpić. Wobec nader skąpego i rzadkiego wypowiedziania się Marszałka, szczególnie na tematy wewnętrznej polityki, nie dowiemy się tego prawdopodobnie nigdy, jak również nie dowiemy się, czy ci wszyscy ludzie, którzy z taką

energiją grają rolę przysięgłych piłsudczyków i werbują do „obozu rządowego” mają patent na działanie i czy upoważnieni zostali do przemawiania w imieniu Marszałka.

Rozumiemy doskonale, że rząd pragnie zdobyć jaknajwiększą ilość głosów w przyszłym sejmie i stworzyć większość, na której będzie się mógł z zaufaniem oprzeć. Stan taki panował obecnie, że rząd spotykał się stale z opozycją i zbył ją sposobami, nie mającymi nic wspólnego z konstytucjonalizmem, musi zniknąć raz na zawsze, jeśli Polska ma zachować obecny swój ustrój. Ale nie można wszak stwarzać takiej większości, gdzie obok lewicowca radykała, broniącego powszechnego głosowania i skasowania senatu, zasiadzie przedstawiciel „sfer gospodarczych”, który w myśl odezwy będzie dążył do stworzenia ustroju faszystowskiego, oraz zachowawca wileński, pragnący widzieć w Warszawie na Zamku króla zamiast prezydenta.

Gdy chodzi o wybory cała ta socjeta będzie jeszcze jako tako zgodnie pod batutą rządu działać, ale z chwilą zainstalowania się na lawach przy ulicy Wiejskiej, zaczną się takie galimatjas, rozpoczną się takie spacerki do sasa i do lasa, że nie będzie mogło być mowy o zgodnej współpracy i jednolitej większości dla rządu. Większość ta rozsypie się za pierwszym podmuchem silniejszego wiatru. Tembardziej nie może być mowy, aby stworzony ad hoc z najrozmaitszych elementów obóz rządowy mógł zdobyć pokażniejszą ilość mandatów i nie marzą nawet o tem najsilniejsi optymiści.

W tym stanie rzeczy, jeśli rząd chce znaleźć słabą większość w sejmie, musi oprzeć się na wielkich stronnictwach o jednolitym charakterze, a nie na stworzonych na okres wyborczy efemerycznych blokach i wątpliwej wartości amalgamatach politycznych.

Jan Urbach

## Sowiety popierają nawet rewolucje burżuazyjne.

Ostatnie przemówienie Bucharina, wygłoszone przezeń w tych dniach na zjeździe partii komunistycznej, rzuca jaskrawe światło na cele i zadania polityki międzynarodowej komunistycznej w stosunku do kolonii.

Kwestji kolonjalnej przypisuje międzynarodówka komunistyczna szczególne znaczenie, uważa bowiem, że kolonie są najbardziej podatnym gruntem dla rozwoju ruchu rewolucyjnego, który z biegiem czasu doprowadzić ma do wybuchu upragnionej tak przez apostołów komunizmu rewolucji światowej.

Bucharin oświadczył, między innymi, że cały szereg powstań kolonjalnych, w szczególności, więc powstanie w Syrii, ruch rewolucyjny w Egipcie powstanie w Indiach Holenderskich, wreszcie rewolucja w Chinach, wszystko to razem wzięwszy nakazuje bolszewikom poświęcać wzmoczoną uwagę problemowi kolonjalnemu.

Komintern nie traktuje jednak problemu kolonjalnego, jako zagadnienia jednolitego, lecz rozpatruje sprawę tę, jako kompleks niezależnych od siebie problemów z których każdy z oddzielną powinien być w sposób jaknajracjonalniejszy i absolutnie indywidualny rozwiązany.

„Tutaj — mówi Bucharin — konieczne są rozmaite warjacje taktyczno-polityczne, ponieważ warunki gospodarcze, a co zatem idzie, i stosunki klasowe, w rozmaitych krajach kolonjalnych i półkolonjalnych wzajemnie bardzo poważnie różnią się od siebie.”

Dlatego też Komintern trzymać się będzie w problemie kolonjalnym niejednolitej taktyki popierania ruchu rewolucyjnego.

Bucharin przypomina, że jeszcze Lenin uważał za stosowne poierać ze względów taktycznych ruchy narodo-wolnościowe, oraz rewolucje o charakterze „burżuazyjnym”, o ile oczywiście były one pożądane z punktu widzenia socjalnej rewolucji światowej.

„Jeśli burżuazja narodo-wolucyjna istotnie prowadzi walkę przeciwko imperializmowi — powiedział dalej Bucharin — jeśli daje ona komunistom możność zorganizowania na podstawie rewolucyjne masrobotniczych i włościanskich, to komuniści powinni kazywać jej swe poparcie.”

Tą właśnie zasadą kieruje się chwila obecnej Komintern w

## Zbrodnie stanu i zdrada w nowym polskim kodeksie karnym

W dobie nader licznych procesów sądowych o działalność antypaństwową, w dobie rozpatrywania tych spraw na mocy przestarzałych kodeksów państw zaborczych, niezmiernie interesujące jest spojrzenie na tego rodzaju przedsięwzięcia ze stanowiska projektu polskiej ustawy karnej. Dzisiejsze państwo bronić się musi przed zamachami zarówno zewnątrz, jak wewnątrz.

Stąd otrzymujemy dwa rodzaje możliwych przestępstw przeciwko państwu. Zamachy, pochodzące z wewnątrz, nazwiemy zdradą stanu, pochodzące zaś z zewnątrz zdradą kraju.

Taką właśnie klasyfikację przyjmuje obowiązujący w b. Kongresówce kodeks karny rosyjski z 1903-go roku.

Ustawa rosyjska interesującym nas przestępstwem poświęca swą część III, zatytułowaną „zdrada stanu” i część IV, zatytułowaną „zdradą kraju”.

Oba działy zawierają łącznie 20 artykułów.

Do zdrady stanu zaliczono zamach na życie, lub zdrowie Głowy Państwa, oraz zamachy w „celu obalenia ustalonego w drodze praw zasadniczych ustroju”.

Do zdrady kraju zaliczono: wspomaganie nieprzyjaciela w wojennych względem polski działalności, szpiegostwo, niesumienne dostawy dla armji, wreszcie zdradę dyplomatyczną.

Wymieniliśmy w ten sposób

stosunku do ruchu wolnościowego w kolonjach.

I na takim właśnie, a nie innym, zrozumieniu tej zasady polega różnica poglądów między „stalinowcami” i „trockistami” na sprawę problemu kolonjalnego Trockiści — w szczególności zaś Radek — uważają, że i ruch rewolucyjny w kolonjach powinien być ruchem wybitnie komunistycznym, że nie wolno iść na kompromisy z „burżuazyjnymi” ruchami rewolucyjnymi.

Kończąc swe przemówienie, zaznaczył Bucharin, że Komintern wzmagać będzie stale swe zainteresowanie dla spraw kolonjalnych i że na przyszłym kongresie międzynarodowej komunistycznej, który odbędzie się w maju 1928 r., problem kolonjalny odegra rolę dominującą.

wszystkie najważniejsze bodaj przestępstwa przeciw państwu, uważane przez prawodawcę rosyjskiego za zbrodnie i obłożone karą ciężkiego więzienia.

O tych samych przestępstwach projekt polskiego kodeksu karnego w redakcji prof. W. Makowskiego mówi w dwóch pierwszych swych działach.

Dział pierwszy nosi tytuł: „Zbrodnie stanu” dział drugi zaś: „Zdrada”.

Intylulacja powyższa nie różni się zasadniczo od nagłówków prawa b. Kongresówki. Artykułów o interesującej nas materji mamy tu 18.

W dziale pierwszym t. j. przy „zbrodniach stanu” znajdujemy stany faktyczne, analogiczne do tekstu wprowadzonego w Rosji w 1912-ym r. opartego na najnowszych wzorach państw zachodnich. Niewątpliwie świadomie projekt wyłącza z tego działu przestępstwo zamachu na życie Głowy Państwa.

W dziale drugim, traktującym o „zdradzie” a ściślej mówiąc o zdradzie kraju, oprócz znanych z zamieszczonego wyżej wyliczenia, mamy dwa nowe stany faktyczne przestępstw.

Pierwsze novum faktyczne stanowi przestępstwo dywersyjne,

czyli „działania zbrojne w czasie wojny przeciw wojsku polskiemu”. A więc naryzykował mieszkaniowiec na kresach, ostrzeliwujący w czasie wojny z ukrycia patrol polski, ulegnie za tę dywersję karze dożywotniego więzienia.

Drugi stan faktyczny nowy to defetyzm. Tu grozi rok więzienia za „rozsiwanie w czasie wojny pogłosek, mogących wzbudzić niepokój w społeczeństwie”.

Obrazem spełnienia tego przestępstwa dostarcza historia wojny światowej 1924—1918.

Charakterystyczny wielce jest art. 17 projektu, ustanawiający karę za przedsięwzięcie działań, naruszających na niebezpieczeństwo zachowanie przez Polskę przyjaznych stosunków międzynarodowych.

Uczestnicy jakiegokolwiek demonstracji przed konsulem państwa z Rzeczypospolitą zaprzyjżnionego sążeni być mogą z powyższego artykułu.

Tak wygląda w zarysie całokształt trosk prawodawcy o ochronę całości i niepodległości Rzeczypospolitej, zawarty w projekcie kodeksu, który niezadługo stać się może prawem obowiązującym.

S. P.

## Kolejarze otrzymują podwyżkę

Wynieść ona ma od 15—20 proc.

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (K) telef.

Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych, omawiana na ostatnim posiedzeniu rady ministrów sprawa podwyżki uposażeń kolejarzy spotkała się z przychylnym przyjęciem niemal wszystkich członków rządu.

Podwyżka zmierzająca do przywrócenia wysokości płac z roku 1925 wynosiłaby od 15—20 proc.

Sprawa ta ma być zdecydowana na posiedzeniu rady ministrów w bieżącym tygodniu.



BIAŁE ZĘBY

DIĘKI ZNANYM ŚRODKOM

PULSA



## Ratujcie włosy.

Nawet zupełnie łysi mogą odzyskać piękne włosy, używając balsamu na porost włosów, który zapobiega wypadaniu, niszczy łupież, usuwa swędzenie głowy i pobudza do życia obumarłe cebulki włosów, również perfumy, mydła pudry, wody kolońskie i inne kosmetyki krajowe i zagraniczne po cenach najniższych.

Do nabycia w Składzie Aptecznym H. Hermalina, Piotrkowska

UWAGA: najoryginalniejsze podarunki gwiazdkowe.

Kino-Teatr

MIMOZA

ul. Kilińskiego 17B

Dziś Premiera!

Potężne arcydzieło filmowe według wstrząsającego dramatu angielsko-chińskiego p. t.

Mandaryn Wu

Rolę tytułową gra LON CHANEY

potężny aktor

oraz Renée Adorée, Miza Dresser i Gertruda O'MSTE.

Początek w dni powszednie o godz. 5-ej po poł., w niedziele i święta o godz. 3-ej po poł.

# Anglja odcięta od świata

## 20 tysięcy robotników pracuje nad usunięciem zasp śnieżnych

LONDYN, 28 grudnia. Szalejąca w Anglii burza i śnieżycy spowodowały przerwanie w wielu miejscach wszelkiej komunikacji. Mnóstwo miast i wsi odciętych jest zupełnie od świata i nie otrzymuje ani żywności, ani gazet. Jedynym środkiem komunikacji jest dla ich mieszkańców radio.

Nad usunięciem zasp śnieżnych pracuje 20.000 robotników; mimo to nie zdołano dotąd uruchomić ani jednej linii kolejowej.

Połączenie telefoniczne między Paryżem i Londynem było przez cały dzień wczorajszy przerwane.

W Canterbury około 200 domów znajduje się pod wodą, a 1.000 osób jest bez dachu nad głową.

Żegluga przybrzeżną musiano wstrzymać. Kanał La Manche opustoszał, gdyż żegluga na nim już trzeci dzień jest nieczynna.

Z wielu okrętów, znajdujących się na pełnym morzu, odebrano sygnały „S. O. S.“.

LONDYN, 28 grudnia. (PAT). Większość dróg wiejskich zawalona jest ogromnymi zaspami śnieżnymi, skutkiem czego szereg mniejszych miasteczek i wiosek zostało całkowicie odciętych. Wobec dalszego trwania nawałnicy w portach kanału La Manche zebrało się bardzo wiele statków, szukających schronienia.

### Katastrofalne śnieżycy we Francji północnej, Belgii i Holandji

BERLIN, 28 grudnia. Z całej Europy zachodniej donoszą o burzach śnieżnych i przerwach komunikacyjnych.

W Holandji i Belgii wiele połączeń telegraficznych i telefonicznych jest przerwanych, a ruch kolejowy odbywa się z ograniczeniem.

Szczególnie wielkie spustoszenia wyrządziły śnieżycy na wybrzeżu francuskim między Boulogne i Calais.

W pobliżu Cassiers zawisł się w zerwane druty telefoniczne pociąg pospieszny, przy czym lokomotywa wykołała się.

Wysłany z Boulogne pociąg ratunkowy, wskutek zawiei śnieżnej wpadł na pociąg towarowy, stojący na dworcu w Marquise; maszynista i jeden urzędnik odnieśli rany.

Połączenia kolejowe między Paryżem a Francją północną i Anglią są przerwane.

W Boulogne poprzerywane są przewoźniki elektryczne, skutkiem czego miasto pozbawione jest światła.

### I w Japonii nie lepiej

TOKIO, 28 grudnia. (AW). W zachodnich prowincjach Japonii szaleją burze śnieżne o niebywalej sile i rozmiarach, niewidzianych tu od lat przeszło 30.

Linje kolejowe są w jednej czwartej całkowicie unieruchomione. Komunikacja telegraficzna i telefoniczna została w wielu punktach przerwana.

## Pracowity miesiąc -- styczeń w warszawskim sądzie karnym

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje: Nadchodzący styczeń w sądzie warszawskim będzie b. pracowity. Kalendarz wygląda jak następuje:

2 stycznia przed sądem doraznym staną dwaj zabójcy Feliks Zdankiewicz i Wł. Strzelak, którzy ograbili i zamordowali niejaką Wrzesińską.

4 stycznia przed sądem ogólnym stanie Dawid Bodzko, który zamordował w sklepie na M. Szalkowskiej swojego współkupca B. Grünbauma. Rodzina bitego zgłosiła powództwo na tysiący złotych.

18 stycznia proces Kurnatkiego Bachracha i innych.

30 stycznia proces niebezpiecznego bandyty Józefa Bienia

## Taryfa kolejowa międzynarodowa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1928

WARSZAWA, 28.12 (PAT) — Podróżni, udający się z Polski do Anglii, Francji i Belgii, nie mają jak dotychczas — możliwości nabywania w kasach na stacjach kolejowych bezpośrednich biletów oraz nadawania bagażu bezpośrednio na całą odległość przewozu. Niedogodność ta zostanie obecnie usunięta. Z dniem bowiem 1-go stycznia 1928 wchodzi w życie taryfa międzynarodowa na przewóz osób i bagażu pomiędzy Anglią,

Francją i Belgią z jednej strony a Polską, Litwą i Estonią z drugiej strony. Taryfa uwzględni komunikację, pomiędzy Polską a Niemcami, między Polską a mienionymi na wstępie państw tranzytem przez Niemcy, drogą Berlin i Kolonję względnie Frankfurt nad Menem. Na podstawie tej taryfy wszystkie stacje kolejowe sprzedawcą będą bilety i przyjmować bagaż pobierając opłaty przejazdowe i przewozowe w walucie kraju wyjazdu.

## Postulaty przemysłowców uwzględnione

### Bezpośrednia komunikacja kolejowa dla t. warów łódzkich

WARSZAWA (ATE) 28.12 Na skutek starań łódzkich sfer przemysłowych, prowadzących ożywiony handel ze Wschodem z dniem 1 stycznia 1928 r. ministerstwo komunikacji wprowadza bezpośrednią komunikację towarową kole-

polskich a stacjami Sztambuł, Adnopol, Kirhlari i innymi miastami Turcji. Pociągi polskie będą przechodziły przez terytorium rumuńskie, bułgarskie, czecho-słowackie, austriackie węgierskie i jugosłowiańskie.

## Lustrację Banku Polskiego w Krakowie

przeprowadził doradca finansowy, p. Devey KRAKÓW, 28 (ATE) Bawiący podczas świąt w Krakowie p. Devey w dniu wczorajszym dokonał lustracji krakowskiego oddziału Banku Polskiego. Szczegółowych informacji udzielał dyrektor Banku p. Makowski. W zwiedzaniu Krakowa towarzyszył p. Devey'owi profesor uniwersytetu Jagiellońskiego, p. Krzyżanowski

## Niezwykła katastrofa kolejowo-komunikacyjna we Francji

PARYŻ, 28 grudnia. Niezwykły wypadek spotkał pociąg kurjerski, jadący z Paryża do Calais. Podczas strasznej burzy, połączonej ze śnieżycą, zostały porwane przewoźniki telefoniczne i telegraficzne i rzucone na szyny. Pociąg kurjerski zaplątał koła w druty i włókł je na całej linii kolejowej, nieomal od samego Paryża do wybrzeża morskiego, zrywając wszystkie słupy. Ostatecznie w pobliżu wybrzeża parowóz wykołał się. Na

szczęście katastrofa nie pochłonęła żadnych ofiar w ludziach. Podróżnych przewieziono samochodami do Calais. Nadomiar parowozu, który został wysłany z Calais na miejsce nie szczęścia, najechał na dworzec przedmiejskim w Calais na pociąg towarowy i wykołał się. Wypadek spowodował przerwanie komunikacji telefonicznej i telegraficznej na głównej linii między Anglią i Francją.

## Min. Prokope na audjencji pożegnalnej



Siedzą od lewej do prawej: marszałek Piłsudski, prezydent Rzplitej, b. poseł fiński w Warszawie p. Prokope i minister spraw zagr. p. Zaleski.

## Włamanie do katedry św. Jana w Warszawie

### Rozbito relikwiarze i obdarto z wotów ołtarze

Z Warszawy donoszą: Dziś nad ranem dokonano świętokradczego, niezwykle śmiałego włamania do katedry św. Jana. Zbrodniczą ręką świętokradców pozejmowała złote wota z kilku ołtarzy i obrabowała skarbonki do ofiar.

Włamanie spostrzegł wczoraj rano zakrystjan Józef Zgórecki, który, jak zwykle, przyszedł o g. 5 m. 30 otworzyć bramy świątyni. Zbliżywszy się do bocznych drzwi z prawej strony od ulicy Świętojańskiej, spostrzegł, że drzwi te lekko tylko były przykryte, drugie zaś, prowadzące z przedsionka wprost do nawy bocznej, były otwarte naociecz. Rozejrzawszy się po świątyni, Zgórecki stwierdził ślady świętokradztwa. Na podłodze leżało pięć rozbitych puszek do ofiar — 4 żelazne i jedna drewniana. Świętokradcy obrabowali kaplicę Cudownego Pana Jezusa, znajdującą się z lewej strony wielkiego ołtarza. Zabrali umieszczone nad ołtarzem obok figury Chrystusa Pa-

na różne wota, przeważnie złote w postaci pierścionków, kolczyków, obrączek i t. p. Nie zawahali się nawet ściągnąć pierścienie z palców figury Chrystusa. Nadto świętokradcy rozbili gałkę, mieszczącą relikwie św. Cyrjaka, św. Justyna, św. Margaryty, św. Wincentego i innych. Rozbite obramowanie relikwiarzy znaleziono na stopniach ołtarza.

Następnie zbirzy zamierzały obrabować kaplicę literacką Marii Boskiej, znajdującą się po prawej stronie wielkiego ołtarza. Starodawny zamek okazał się jednak mocniejszy od narzędzi złodziejskich. Mimo odkręcenia pokręwe żelaznych przy zamkach, zawory nie ustąpiły. Natychmiast po stwierdzeniu świętokradztwa zawiadomiono o niem władze kościelne i policyjne. Na miejsce przybyli miejscowi księża Henryk Nowacki, Józef Kowaliński i Mikołaj Mościcki. Proboszcz parafii św. Jana ks. Karol Niemira wyjechał onegdaj na rekolekcje do Ignacowa. Przedmioty, których dotyczył

świętokradca, miały szorstkie powierzchnie, wobec czego nie można z nich zdjąć odbitek palców.

Rozbite przez złoczyńcę puszkami nie zawierały dużych sum, bowiem z polecenia władz kościelnych opróżniono je przed świątami. Skradzione przez zbirów wota nie przedstawiają wysokiej wartości. Część kosztowniejszych przedmiotów ks. proboszcz Niemira przechowywał w skarbcu kościelnym.

Przed dwoma miesiącami bowiem ktoś włożył do futerału okularów ks. Niemiry karteczkę z ostrzeżeniem, że planowane jest świętokradztwo. Kartkę tę proboszcz przesłał do urzędu śledczego. Dokonana świeżo bezczelna kradzież jest niewątpliwie dziełem zawodowych włamywaczy. Nie obawiali się oni manipulować przy zamkach drzwi wejściowych do katedry mimo, że są one bardzo jasno oświetlone lampami ulicznymi.

## Ruch antysowiecki w Chinach wzmaga się

LONDYN, 28.12 (ATE) Z Pekinu donoszą o masowych aresztowaniach komunistów. Liczba aresztowanych przekroczyła już 100. W północnej Mandżurji aresztowania trwają również. Represje te spowodowane są wiadomościami o przygotowaniach komunistów do zbrojnego powstania w pobliżu Pekinu.

## Prez. Wajcman przyjęty był przez Poincarego

Przewodniczącą organizacji sionistów Wajcman przybył wczoraj do Paryża i był przyjęty przez Poincarego. Przyjazd Wajcmana związany jest ze sprawą polityczną sionistycznej dla Palestyny.

## Niebezpieczni bandyci ujęci zostali przez policję niemiecką

BERLIN, 28.12 (ATE) Policja kryminalna aresztowała dziś 2 bandytów, których prasa niemiecka nazywa bandytami polskimi. Jeden z nich 32-letni Leon Borski pochodzenia z Polski, drugi zaś Nowikow jest byłym jeńcem rosyjskim, który nie powrócił do Rosji. Obydwaj w ciągu 5 lat dokonali około 500 rabunków i kradzieży, przy czym Borskiemu udało się pięć razy a Nowikowi siedem razy uciec z więzienia.

**KLISZE**

DO REKLAM GAZETOWYCH  
CENNIKÓW PROSPEKTÓW

Zdjęcia fotograficzne do celów reprodukcyjnych  
rysunki, projekty reklamowe  
wydawnicze wykonawcze

**R. BORKENHAGEN**

ŁÓDŹ, Piotrkowska 100, Tel. 11-72

---

Dr. med.  
**P. Markowicz**

Przyjmuje  
Piotrkowska 133  
od 5-7; w niedz. i święta od 11-1

Choroby skóry i włosów. Leczenie defektów cery, masaże, elektroterapia

**Gabinet Kosmetyczny**

Tel. 66-65.

**Co usłyszymy dziś przez radio?**

**WARSZAWA (1111 m.).**  
 godz. 12.05 — 12.30. Odczyt p. t. „Kraśnickiego“ i własne dla młodzieży szkolnej.  
 godz. 17.05. „Kacik dla kobiet“.  
 godz. 17.20 — 17.45. „Wśród ksiąg“.  
 godz. 17.45—18.40. Audycja literacko-Radjofonizacja noweli „O Sani Kie“ — Wacława Sieroszewskiego.  
 godz. 18.40—18.55. Rozmaitości — p. Ludwik Lawiński.  
 godz. 19.20. Transmisja z Poznania „Jakób lutnista“ Opieńskiego).  
 godz. 22.30. Transmisja muzyki tańc. —  
**RAKÓW (566 m.).**  
 godz. 12. Transmisja sygnału czajnej z Wieży Marjackiej.  
 godz. 17.20 — 17.45. Odczyt p. t. „W kierunku myśli na zjeździe krajowym polskim w Warszawie“.  
**WATOWICE (422 m.).**  
 godz. 16.20. Komunikat Polskiego Radia z Zrzeszenia Gosp. woj. śląskiego.  
 godz. 22.30. Koncert z kawiarni „Kawiarstwo“.  
**WILNO (435 m.).**  
 godz. 17.45—19. Koncert kameralno-Opoludniowy Orkiestry Wileńskiej pod dyr. prof. A. Konwicia. Wykonawcy: Róża Nadelman (fortepian), prof. Al. Kontorowski (skrzypce), p. Albert Kałz (wiolonczela).

**Lampa radiowa o mocy 300 kw**

Szybki rozwój radia w Ameryce wpływa bardzo dodatnio na rozwój przemysłu radiotechnicznego. Niedawno gazety amerykańskie doniosły o wybudowaniu przez jedną z wielkich firm radioelektrycznych olbrzymiej lampy dla audytorium o sile promieniowania 100 kw. Obecnie, jak donoszą dzienniki amerykańskie, wyprodukowano lampy radiowe o mocy 300 kw. Lampa - olbrzymia ma wysokość 10 metrów i półtora metra szerokości. „Włókno“ żarzące tego Goljata jest grubości 2 milimetry w średnicy.

**Grand-Kino Na małej stacyjce**

Film powyższy, wyświetlany w Grand Kinie, wywołuje w miastach wielkie wrażenie. Tragedja kobiety, wywiadowcy małej stacyjki w Austrii, Raams, którą zwiabił do więzienia przelozony jej męza, jest obrazem motywem obrazu. Nikimne zakusy wielkomięskiego szluzana spelzają na niczem nieszczęśliwa kobieta wraca do domu męża, który jednak ją odpuścił, nie wierząc w jej niewinność. Dopiero dalszy spłot wypadków otwiera oczy zwiadowcy, który prosi żonę o przebaczenie. Akcja niezmiernie ciekawa, finał nie amerykański.  
 Odtwórcy głównych ról stanęli na wysokości zadania: Mary Delchaff, doskonale wczuła się w rolę; znać wytrawną rękę reżysera. Carmen Cartelieri nie ustępuje bynajmniej wcale bohaterce obrazu; reszta artystów świetnie gra.  
 Świetna rysunkowa komedia uzupełnia program.

**„START“**

Jak nas informują, słow. art. „Start“ urządza dla członków, miłośników i wprowadzonych gości w obszernym lokalu własnym (Piotrkowska 73) wieczerę sylwestrową.  
 Dekoracje w wykonaniu artystów „Startu“, atrakcje artystyczne, tańce i wiele niespodzianek są najlepszą gwarancją najweselej spędzonej nocy sylwestrowej.  
 Początek punktualnie o godz. 11-ej.

Na bale, zabawy i inne uroczystości, urządzone przez Stowarzyszenia i instytucje dobroczynności, polecają B-cia Ignatowicz, Piotrkowska 96, tel. 8-33, różne wina, szampany i spirytualja po cenach hurtowych, udzielanych stałym odprzedażcom z prawem zwrotu każdej nie sprzedanej butelki.

**TEATR i MUZYKA**

**TEATR MIEJSKI.**

Dziś krotoczwila Tristana Bernarda „Kawiarenka“.  
 Jutro i w niedzielę o g. 4 po południu po cenach popularnych „Kredowe koło“ z p. K. Lubieńska w roli głównej.  
 W sobotę premiera 3-aktowej bajeczki dla naszych miłośników „Choinka Buma i Bączka“ o godz. 4-ej po poł.; wieczorem „Kawiarenka“.

\*\*\*  
 Tegoroczny weselek braci aktorskiej wzbudził kolosalne zainteresowanie w mieście. Jedną z atrakcji programu będzie udział mistrzyni tańca p. Jadwigi Hryniewieckiej.  
 Początek w Sylwestra o godz. 12-ej w nocy.

**TEATR KAMERALNY.**  
 Dziś i jutro o godz. 9 wieczorem po cenach zniżonych (od 1 zł. do 6-ciu)



**Dziś! — Dziś!**

**Wielka sensacyjna atrakcja!**

**Pierwszy raz w Łodzi!**

**„Rycerze Smierci“**

**Wielki dramat sensacyjny z udziałem Cowboi i Indian na tle walk o zdobycie terenów Południowej Ameryki,**

**z udziałem słynnego cowboya-wywiadowcy**

**JACK HOXIE**

**Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 75 groszy.**



**Ilu komunistów rozstrzelano w Szanghaju?  
 Ile kobiet zgwałcono i zabito w Szanghaju?  
 Ile domów zburzono w Szanghaju?**

Odpowiedz da wam światowej sławy film

**„Niewolnica z Szanghaju“**

**z Bernardem Goetzke**

„Radość kochania“ z p. Stefanją Jarokowską.

W sobotę wieczorem „Fura słomy“; o godz. 12 w nocy „Radość kochania“.

**TEATR POPULARNY.**

Dziś i jutro ostatnie dwa przedstawienia „Chłopów“.

W sobotę, dnia 31 b. m., o godz. 8,20 wiecz. premiera operetki „Wesoła para“.

\*\*\*  
 W niedzielę, 1 stycznia 1928 r., o g. 12 w południe tow. im. Moniuszki odegra po raz trzeci Jasełkę w 3-ach aktach L. Rydla „Betleem Polskie“ urozmaicone tańcami w wykonaniu grupy dzieci pod kierunkiem W. Majewskiego oraz chóru, składającego się z 90 osób.

\*\*\*  
 Już tylko trzy dni dzieli nas od „Wesołej nocy sylwestrowej“, którą urządzają artyści w teatrze popularnym. Przygotowania do tych przedstawień dobiegają końca. Cały zespół artystyczny pod kierunkiem wszystkich reżyserów przygotowuje się do walki z apatią, nudą i zmęczeniem publiczności.

**„GONG“.**

Dziś w dalszym ciągu rewja „Pali się“.

**CLAIRE BAUROFF W ŁODZI.**

Genjalna artystka - tancerka Claire Bauroff (hrabina Zichy), której występy w ubiegłym sezonie w Łodzi wywołały powszechny podziw i entuzjazm, przyjeżdża tylko na dwa koncerty taneczne, które odbędą się w filharmonii w piątek, dnia 6-go oraz w poniedziałek, dnia 9 stycznia 1928 r. p.t. „Kult nagości w tańcu“. Bliższe szczegóły tych niezmiernie interesujących wieczorów niebawem podamy.

\*\*\*  
**Zapisujcie się na członków L.O.P.P.**  
 \*\*\*

**Na półkach księgarskich**

**„Młoda Polska“**

**Adama Galińskiego Nakładem Księgarni K. Neumillera**

W tych dniach na półkach księgarskich pojawiła się książka Adama Galińskiego „Młoda Polska“. Według karty tytułowej przeznaczył ją autor dla szkół średnich i samouków.

Z radością też chyba powita ją każdy nauczyciel polonista i uczeń szkoły średniej.

Jak dotychczas program ministerjalny zamykał oficjalnie naukę literatury na roku 1890, a potem kazał przerabiać coś z Żeromskiego, Wyspiańskiego, Kasprowicza, pozostawiając to jednak dobrej li tylko woli nauczyciela.

A ponieważ nie było odpowiedniego zbioru a trudno było wymagać od ucznia, by sprawiał sobie komplety dzieł Tetmajera, Staffa, Kasprowicza i t. d., ponieważ nie było żadnych prac ułatwiających wniknięcie w głąb duszy twórców „Młodej Polski“, więc też kończyło się na tym, iż uczeń czy uczennica opuszczała gimnazjum

mając zielone pojęcie o arcydziełach, o wielkich poetach, dopiero co minionej epoki.

Lukę ową ma zapelnąć Galińskiego „Młoda Polska“, jak treść jej bogata! Czego w niej niema.

Mamy przebogatą antologię poetów (samego Kasprowicza 30 utworów) rozbiory literackie, wskazówki metodyczne, antologię poezji francuskiej, urywki z rozpraw najwybitniejszych znawców rzeczonych pisarzy — np. mamy pomieszczoną głośną „Plotkę“ o „Weselu“ Boya - Zelenkiego. — Rozdział „Walka starych z młodymi“ mieści szereg rozpraw obrońców i przeciwników „Młodej Polski“ prawie w komplecie.

Z książki skorzysta każdy niemający, dowie się wielu rzeczy, zapozna się z okresem literatury tak bliskim a tak nam nieznanym.

Można być przekonany, że książka znajdzie się w ręku każdego nauczyciela — polonisty, każdego ucznia i uczennicy, każdego inteligentnego polaka.

Zn.

**WIELKA MASKARADA SYLWESTROWA.**

Na tle przepięknych dekoracji, wykonanych przez artystów tej miary, co pp. K. Markiewicz i Z. Poduszko, przy wesołych dźwiękach orkiestr jazzbandowych najwytworniejsza publiczność Łodzi witać będzie w sali filharmonii rok nowy. Poza wieloma atrakcjami, dającymi gwarancję wesołej zabawy, ktedy z panów przy wejściu na salę otrzyma kupon do wręczenia tej pani, którą uzna za godną noszenia tytułu „królowej karnawału“. Komitet ze swej strony obdarzy wybraną cenym upominkiem. Nie więc dziwnego, że Sylwester w sali filharmonii wywołał ogromne zainteresowanie w najszerszych sferach naszego miasta.

**MASKARADA CZERWONEGO KRZYŻA**

Zaledwie tydzień dzieli nas od momentu przekonania się naocznie, że tradycyjna maskarada C. K. nie zawiedzie niczyich oczekiwań. Piękne dekoracje, doskonała muzyka i moc atrakcji sprawia, że wszyscy goście spędzą miły wieczór. A gdy się jeszcze przypomni, jak tani jest wstęp, oraz doda, że ceny w bufecie są bardzo niskie — niewątpliwie nikogo na maskaradzie nie zabraknie. A więc — do widzenia!

\*\*\*

**Dr. S. J. Szweig**

**powrócił** 9957- i wznowił przyjecia. **Zawadzka 6.** tel. 35-01.

# Zdrowie mieszkańców Łodzi

**Oplakane warunki mieszkaniowe. -- Powiększenie ilości przychodni przeciwgruźliczych. -- Sanatorium dla dzieci zagrożonych gruźlicą. -- Nasze zakłady kąpielowe. -- Fatalny stan szpitalnictwa. -- Nowy gmach szpitala miejskiego. -- Niedostateczne odżywianie chorych. -- Płaci się ceny wyższe od cen rynkowych. -- Wydział gospodarczy zarabia... -- Powiększenie budżetu wydziału zdrowotności. -- Poradnia sportowa dla dorosłych**

Sprawy higieny i zdrowotności upośledzonego pod tym względem naszego miasta, są problemami absorbującymi nie tylko władze samorządowe, ale i szerokie sfery społeczeństwa łódzkiego.

Nie ignorując faktu, że czyste i zdrowe mieszkanie wpływa przede wszystkim na stan zdrowotny mieszkańców, należy stwierdzić, że jeśli chodzi o Łódź, to nie tylko warunki mieszkalne są przyczyną rozwoju chorób zakaźnych wśród ludności.

Zagadnienia zdrowotności mają specjalne znaczenie dla specyficznego charakteru Łodzi, jako ośrodka wielkiego przemysłu i skupienia ubogich rzesz proletariackich, którym — siłą rzeczy — wypada oddychać szkodliwym dla zdrowia dymem z kominów fabrycznych.

Sprawy zdrowotności są więc zagadnieniami, zasługującymi ze względu na troskę, racjonalne i umiejętne traktowanie.

Władze socjalistyczne naszego miasta powierzyły kierownictwo wydziału zdrowotności publicznej dr. Margolisowi, pomnąc, że jako lekarz z zawodu, a jednocześnie zasłużony działacz społeczny, zdola wiele zdziałać na polu zwalczania epidemii w naszym mieście.

Władze socjalistyczne naszego miasta powierzyły kierownictwo wydziału zdrowotności publicznej dr. Margolisowi, pomnąc, że jako lekarz z zawodu, a jednocześnie zasłużony działacz społeczny, zdola wiele zdziałać na polu zwalczania epidemii w naszym mieście.

— Jakimi sprawami wydział zajmie się w pierwszym rzędzie? — brzmi nasze pierwsze pytanie.

— W chwili obecnej — odpowiada dr. Margolis — niema dla nas żadnych spraw, któreby się wysuwały samoistnie na czoło zagadnień zdrowotnych Łodzi. Chętnie pod uwagę całość, którą według mojego zdania wymaga wielkiego nakładu wysiłków. Działalność ta musi być uważana

obecnie zaledwie za zaczątek wielkiego dzieła polepszenia stanu sanitarnego naszego miasta.

Dlatego też prezydent Ziemięcki w swoim pierwszym exposé zaraz na drugim miejscu po budowie domów robotniczych postawił sprawę szpitalnictwa i zdrowotności publicznej.

Osobiście uważam program budowy domów robotniczych za ściśle związany ze sprawami uzdrowienia miasta, gdyż niemożliwe wprost warunki mieszkaniowe wielkiego odlamu ludności czynią zupełnie iluzorycznymi wysiłki, skierowane ku podniesieniu stanu sanitarnego naszego grodu.

— Jakie konkretne prace stoją obecnie przed wydziałem?

— Zakres działania wydziału zdrowotności — odpowiada nasz rozmówca — obejmuje część zapobiegawczą, polegającą na dozorze sanitarnym, walce z epidemiami, oczyszczeniu miasta. W tym dziale, walka z gruźlicą zajmuje jedno z najważniejszych miejsc. Jest ona w Łodzi prowadzona na podstawie racjonalnego planu, opracowanego szczegółowo przez dr. Sterlinga. Dla rozwinięcia tej akcji na większą skalę potrzebne są szerokie ramy organizacyjne. Daje przeto, aby rozszerzenie to nastąpiło w postaci powiększenia ilości przychodni, szpitali i szpitali. W tym celu wydział, przy współpracy z kasą chorych, która jest niemiernie zainteresowana w walce z tą chorobą.

Prócz tego trzeba będzie powiększyć znacznie ilość sanatoryjnych łóżek ze szczególnym zwróceniem uwagi na łóżka dla chorych w wieku dziecięcym, gdyż zapobieżenie rozwojowi gruźlicy u dzieci zmniejsza ją w wieku dojrzałym.

Wystąpiłem już nawet — jak panu wiadomo — do magistratu z wnioskiem natychmiastowego rozpoczęcia budowy dwóch pawilonów dla 100 dzieci zagrożonych gruźlicą, na terytorium Łagiewnik.



Ławnik dr. Al. Margolis.

Sądze, że od 1 maja 1928 roku będą one mogły być oddane do użytku.

Pozatem kwestją ta — ciągnie dr. Margolis — jest ściśle związana z dbaniem o czystość ciała. Miasto posiada jeden zakład kąpielowy przy ulicy Wodnej, który jest zupełnie dobry; natomiast drugi, mieszczący się przy ulicy Słowackiej winien właściwie być zlikwidowany, gdyż uraga elementarnym wymogom sanitarnym. W krótkim więc czasie będziemy musieli rozpocząć budowę nowego zakładu kąpielowego dla północnej części miasta.

— A jakie są zamierzenia wydziału w dziedzinie szpitalnictwa?

— Dziedzina ta jest jedną z kardynalnych naszych trosk. Według wymagań naukowo-statystycznych niezbędne jest 1 łóżko na 200 osób, czyli miasto nasze winno, biorąc za podstawę tę proporcję, posiadać 3 tysiące łóżek. W istocie posiada zaledwie niecałe 700.

Największą jednak bolączką jest kompletny brak szpitala, a

właściwie brak własnego gmachu.

Będę dążył do radykalnego rozstrzygnięcia tej sprawy przez wybudowanie wielkiego szpitala. Na ten cel umieściłem w budżecie na rok 1928—29 pozycję 200.000 złotych, które obrócone będą na prace przygotowawcze.

Prócz strony ilościowej niemiernie ważna jest strona jakościowa, chodzi tu mianowicie o podniesienie ogólnego poziomu szpitalnictwa miejskiego.

Szpitaly muszą być zaopatrzone w najnowsze środki rozpoznawcze i lecznicze.

Niemniej ważna jest sprawa odżywiania chorych w szpitalach. Szpital bowiem jest miejscem, gdzie chore powraca do zdrowia i odzyskuje zdolności do pracy. Przez niedostateczne odżywianie powrót ten — naturalnie — zostaje opóźniony, jeżeli nie uniemożliwiony w zupełności.

Dlatego też na kwestję odżywiania chorych kładę specjalny nacisk; szpitalnictwo nasze pod tym względem pozostawia wiele do życzenia.

— W czym tkwi panie ławniku przyczyna tego stanu? — pytamy.

— W wadliwym systemie zaopatrywania szpitali w żywność. Proszę sobie wyobrazić — mówi dr. Margolis — że dotąd zaopatrywał je w żywność, zamiast wydziału zdrowotności, wydział gospodarczy, prze co ingerencja pierwszego była minimalna.

Przeoglądając rachunki za żywność w ub. miesiącach, przekonałem się, że ceny liczone przez wydział gospodarczy były stale wyższe od cen rynkowych. Rocznie suma tych zbędnych zwyczajek dochodzi do przeszło 100 tysięcy złotych. Jest jasnym, że przy tych samych środkach można było dać chorym o wiele lepszą strawę.

Mówię panu o tej anomalii, jako o fakcie i wystąpię w najbliższych dniach do magistratu z wnioskiem, aby szpitale miejskie były oddać zaopatrywane w prowiant przez wydział zdrowotności, gdyż wydział gospodarczy

dolicza sobie do cen przewiędługrywając poniekąd rolę pośrednika, co niepotrzebnie podnosi cenę produktów.

W dalszym toku rozmowy poruszyliśmy sprawę ambulatoriów miejskich. Dr. Margolis, podkreślając, stosunkowo zły ich stan zaznaczył, że sprawa szpitalnictwa jest dla całej ludności poważniejszą od leczenia ambulatoryjnego, gdyż nawet kasa chorych udziela pomocy szpitalnej swym członkom przeważnie w miejskich szpitalach. Ambulatorja zaś są ważne dla ubogich rzesz mieszkańców, które nie należą do kasy chorych, a leczą się wyłącznie w ambulatoriach miejskich.

Mówiąc o budżecie wydziału ławnik, dr. Margolis, powiedział:

— Projekt budżetu, który został już przeze mnie opracowany, dochodzi do sumy 5 milionów zł., przewyższając dotychczasowy o 1.400.000 złotych. Obejmuje on niezbędne wydatki, bez których praca wydziału byłaby zupełnie niecelowa.

— Przewiduję — ciągnie dalej dr. Margolis — pod tym względem pewne trudności, ale liczę, że magistrat, który niejednokrotnie podkreślał wielkie znaczenie prac wydziału zdrowotności dla szerokiej mas robotniczych, pójdzie na rękę moim zamierzeniom.

— Czy budżet zeszlatoroczny wydziału został przekroczony? — pytamy pod koniec rozmowy.

— Owszem. Przekroczenia budżetowe wynosiły 600.000 złotych. Trzeba jednak stwierdzić, że budżet wydziału zdrowotności był w roku ubiegłym zupełnie nierealny.

Na zakończenie dr. Margolis zakomunikował nam, że wydział zdrowotności w trosce o rozwój fizyczny ludności otworzy poradnię sportową dla dorosłych. Troska o wychowanie fizyczne młodzieży należy do kompetencji wydziału oświaty i kultury.

Podziękowaliśmy ławn. Margolisowi za wywiad, zawierający tyle ciekawych szczegółów.

g.

## 4 stycznia

**ustalony będzie wzrost drożyzny**

Dnia 3 stycznia odbędzie się w wydziale statystycznym magistratu m. Łodzi posiedzenie komisji ustalającej ceny, według których określa się zmiany kosztów utrzymania.

Według dotychczasowych danych w miesiącu grudniu, obniżono zostały ceny mięsa i pieczywa, natomiast zwiększyły ceny nabiału.

Ostateczny termin — określi miejska komisja do badania zmian kosztów utrzymania, która odbędzie swe posiedzenie we środę dn. 4 stycznia.

**Zakłady fryzjerskie otwarte będą 31 b. m. do 9 wieczór**

W swoim czasie zwróciły się organizacje fryzjerskie do władz administracyjnych z prośbą o zezwolenie im na otwarcie zakładów do późnego wieczora w przeddzień Nowego Roku.

Obecnie nadeszła odpowiedź, w myśl której w sobotę dnia 31 b. m. zakłady fryzjerskie mogą być otwarte do godz. 9 wiecz.

## Podwyżka dla pracowników

**Akcja o 50 proc. podniesienie płac. -- Pracodawcy dają 15 -- 20 proc. -- Groźba strejku pracowników umysłowych**

**Wywiad z sekretarzem centr. org. prac. umysł. p. Dabulewiczem**

Sekretarz Centralnej Organizacji Pracowników Umysłowych p. Dabulewicz udzielił przedstawicielowi „Głosu Polskiego” następujących informacji o sprawie uposażeń pracowników instytucji prywatnych:

— Pracownicy umysłowi zatrudnieni w przedsiębiorstwach prywatnych są najczęściej wykorzystywani w placach. Place tych kategorii pracowników są niejednokrotnie mniejsze niż pracowników państwowych. W roku ubiegłym w czasie kryzysu gospodarczego potrącono pracownikom wszelkie dodatki i zmniejszono pensje.

Dziś, kiedy sytuacja się wyklarowała — oświadcza p. Dabulewicz występujemy z akcją o poprawę plac.

Zadamy podwyżki plac o 50 proc. Zapewnienia minimum egzystencji dla pracowników samotnych pensją w wysokości 350 złotych.

Przywrócenia wszystkich dodatków i wypłacenia jednorazowej zapomogi w wysokości całej pensji.

Dla przeprowadzenia naszych żądań organizujemy w licznych miastach wiece i zebrań, poczem uchwały przedstawimy ministrowi pracy p. Jurkiewiczowi.

Stanowisko nasze w sprawie uposażeń jest stanowcze; nieuwzględnienie postulatów pracowniczych pociągnąć może niepożądane konsekwencje nie wyłączając strajku.

\* \* \*

Tyle p. Dabulewicz. Ze swojej strony dowiaduję się, iż pracodawcy gotowi są przyznać swym pracownikom podwyżkę od 15 — 20 proc.

## Dodatkowa

**wypłata zapomóg**

Magistrat m. Łodzi — urząd zasiłkowy dla bezrobotnych podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że ci bezrobotni robotnicy fizyczni, którzy nie pobrali zasiłków ustawowych i zapomóg doraźnych za okres od 19 do 25 grudnia 1927 r. a są do pobrania zasiłku, lub zapomogi za ten okres uprawnieni, winni się zgłosić po ich odbiór do właściwych biur obwodowych urzędu zasiłkowego w dniu 29 grudnia 1927 r. od godz. 10 r. do 1 po poł.

## Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:

F. Wójcicki — Napiórkowskiego 27, W. Danielecki — Piotrkowska 127, Ilnickiego i Cymera — Wólczańska 37, J. Hartmana — Młynarska 1, i J. Kahane — Aleksandrowska 80. (g)

## NA SYLWESTRA

poleca znana w Łodzi firma M. Felix wina, koniaki i likiery pierwszorzędnych firm krajowych i zagranicznych. Na bale i maskarady dobrotę wydatkuje wszystkie towary w komie po cenach konkurencyjnych.

## Wielka katastrofa tramwajowa Przy zbiegu ulicy Żeromskiego i Karola zderzyły się wagony linii 6 i 16

W dniu wczorajszym o godzinie 10 min. 40 przed południem miała miejsce poważna katastrofa tramwajowa przy zbiegu ulic Żeromskiego i Karola. Okoliczności wypadku przedstawiają się jak następująca: Od strony ul. Kopernika ku Radwańskiej zjechał tramwaj linii nr. 6 prowadzony przez motorniczego Józefa Wolnickiego, zam. przy ul. Ciemnej 10. Jednocześnie od Radwańskiej ku ulicy Kopernika zjechał tramwaj linii nr. 16 prowadzony przez motorniczego Wacława Straczeńskiego, zam. przy ul. Odyńca. Przy zbiegu ulic Żeromskiego i Karola znajduje się zwrotnica, na której wymijają się tramwaje. Zgodnie z rozkładem jazdy motorniczy linii nr. 6 winien przepuścić tramwaj nr. 16 i dopiero później jechać dalej. Wymieniona zwrotnica znajduje się tuż obok farbiarni Karola Eizerta, która wpuszcza do ścieków ogromne ilości gorącej wody, parującej gwałtownie na mrozie. Wytwarza się wskutek tego mgła, która utrudnia na znacznej przestrzeni orientację motorniczemu tramwajowemu.

Wskutek tej mgły motorniczy linii nr. 6, Wolnicki, nie zauważył tramwaju linii nr. 16, znajdującego się dalej. Gdy zorientował się było już zapóźno. Obydwa te wagony zderzyły się gwałtownie. Skutki były fatalne. Przody wagonów uległy strzaskaniu, a motory poważnym uszkodzeniem. Wszystkie siedzący w wagonach wyleciały. Wśród pasażerów powstała nieopisana panika, tembardziej, że obydwaj wagony wyskoczyły z szyn. Zaczęto wyskakiwać, przyczem niektóre osoby czyniły to tak niefortunnie, że pały na bruk, ulegając potłuczeniom. Odłamki szkła poraniły cały szereg osób, przyczem dwaj pasażerowie: Józef Kopczyk zam. przy ul. Rzgowskiej 137 i Michał Klein, zam. przy ul. Nowo-Zarzewskiej 24 odnieśli bardzo poważne obrażenia. Na miejsce wypadku zawezwano pogotowie ratunkowe miejskie, które przystąpiło do udzielania rannym pomocy. Na przeciąg 20 minut ruch tramwajowy na liniach 6 i 16 został wstrzymany.

Przybyłe z remizy pogotowie tramwajowe odstawiło uszkodzone wagony do warsztatów w celu naprawy. Straty wynikłe wskutek zderzenia wynoszą zgórą 8 tysięcy zł. — Motorniczy Wolnicki, który wbrew przepisom nie zatrzymał się na zwrotnicy, by przepuścić tramwaj nr. 16, został zawieszony w czynnościach.

### Monarchiści agituja w województwie łódzkim

W powiatach województwa łódzkiego żywa działalność przed wyborczą wykazuje organizacja monarchistyczna, która prowadzi agitację pod hasłem współpracy z obecnym rządem.

Czołowym kandydatem monarchistów w okręgu brzezińskim i piotrkowskim jest hrabia Plater z Białaczewa. (b)

### P.U.P.P. wydawać będzie emigrantom bezpłatne paszporty zagraniczne

W najbliższym czasie wprowadzony zostanie szereg nowych zarządzeń, dotyczących spraw emigrantów. Na podstawie tych zarządzeń P. U. P. P. w Łodzi wystawiać będzie specjalne zaświadczenia, na mocy których komisarjat rządu wydawać będzie paszporty zagraniczne bezpłatnie dla emigrantów. Nowe paszporty co do formy i co do treści różnić się będą zasadniczo od innych paszportów, udzielanych na wyjazd zagranicę. Z paszportów takich, wystawianych przez komisarjat rządu, korzystać będą mogli wyłącznie obywatele polscy, gdyż tak zwani obcokrajowcy (bezpaństwowi) nie mogą być uważani za emigrantów w pojęciu ustawy emigracyjnej. W razie odmowy wydania zaświadczenia władze emigracyjne zawiadomią komisarjat rządu o tej odmowie, by ten nie mógł otrzymać nawet paszportu normalnego. (p)

Stow. Artystów Malarzy  
„START“  
Piotrkowska 73.

### Wieczór Sylwestrowy

dla członków, miłośników  
i wprowadzonych gości.  
Początek punktualnie o g. 11.

Ofiary  
złożone w administracji  
„Głosu Polskiego“

Na Dom Sirot—Zgierska 40  
zamiast kwiatów z okazji urodzin  
p-ny Reginy Wajnermanówny,  
Oskar Chęciński—5 zł.

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch. Telefon 13-84.

### SALA FILHARMONJI.

Piątek, dnia 6-go oraz Poniedziałek, dnia 9-go stycznia 1928 r. o g. 8.30 w.

Tylko dwa koncerty taneczne  
p. t.

## Kult nagości w tańcu

w wykonaniu genialnej artystki

## CLAIRE

# Bauroff

(Hrabiny ZICHY).

#### PROGRAM:

Symfonia kształtów — — — Schumann  
Consolation Nr. 6 — — — Liszt  
Taniec w takt pięćciwiersiowy — Müller-Melborn  
La reine — — — Rameau i Lalande  
Walc wiedeński — — — Joh. Strauss  
Nędza — — — — — Scena mimiczna bez muzyki

Tanec słowiański — — — — — Głazunow

Umierająca amazonka

(Scena mimiczno-plastyczna)

na tle VI Symfonji — — — Czajkowski

Taniec węgierski Nr. 5 — — — Brahms

Burleska — — — — — Paderewski

Szczęśliwa lekkomyślność — — — Nieznanego kompozytora

Posąg (Scena mimiczno-plastyczna)

na tle 2-giej symfonji — — — Czajkowski

Pajac — — — — — Zeller

Bączek — — — — — Bizet

Gawot i Bourrée — — — — — J. S. Bach

Przy fortepianie: **Dyr. Johs Gerritsen.**

Bilety zawczasu nabywać można w kasie Filharmonji codziennie od godz. 10.30 do g. 2-iej oraz od g. 4-iej do 7-iej wiecz.

UWAGA: Podczas wykonywania N-ru p. t. „Nędza“ uprasza się szanowną publiczność o zachowanie absolutnej ciszy.

## Tajemnica trupa znalezionego na ulicy Marysińskiej została wyjaśniona

W wigilję świąt Bożego Narodzenia donosiliśmy o znalezieniu trupa nieznanego mężczyzny na polu przy zbiegu ulic Marysińskiej i Roberta na Bałutach. W pierwszej chwili przypuszczano, iż mężczyzna ten padł ofiarą morderstwa. Władze policyjne przystąpiły z całą energią do dochodzenia w celu ustalenia po pierwsze czy istotnie zaszedł wypadek morderstwa, a po drugie kim jest ofiara domniemanej zbrodni. Zwłoki przewieziono do prosektorjum gdzie przeprowadzona sekcja ujawniła szereg urazów na twarzy, czole i tylnej części głowy, które jednakże nie mogły spowodować śmierci. Hypoteza więc o morderstwie stała się przez to mało prawdopodobna.

W międzyczasie do II komisaryjatu p. zgłosiła się rodzina niejakich Rapów, oświadczając, iż w wigilję świąt zaginął 28-letni Robert Rap, robotnik w okoliczno-

ciach następujących. Przybył on do domu zupełnie pijany, wobec czego odebrano mu resztę pieniędzy, które posiadał przy sobie, aby i tych również nie przepił. Wówczas pijany urządził awanturę poczem wybiegł bez palta na ulicę i więcej nie wrócił. Na skutek tego oświadczenia, rodzinę Rapów skierowano do prosektorjum i tu w okazanych im zwłokach mężczyzny znalezionego na polu przy ulicy Marysińskiej Rapowie rozpoznali zaginionego. Nie ulega wątpliwości, że Robert Rap wybiegłszy krytycznego dnia na ulicę, będąc pijany potknął się na schodach i upadł: stąd pochodzą rany na głowie i twarzy. Następnie ułożył się do snu na polu przy zbiegu ulic Marysińskiej i Roberta i zmarł z zimna.

W ten sposób zagadka trupa z ulicy Marysińskiej została rozwiązana. (p)

## Straszny wypadek w elektrowni Ślusarz zajęty naprawą pompy utonął w basenie

Tragiczny wypadek wydarzył się wczoraj po południu w elektrowni miejskiej przy ulicy Targowej 1.

Robotnik 31-letni Mieczysław Czelałowicz, zamieszkały przy ulicy Różnej 11, pracował przy reperaturze pompy, czerpiącej wodę z chłodnic. W celu umożliwienia przeprowadzenia reperatury, znajdujący się pod chłodnią 15-metrowej głębokości basen został osuszony, przyczem pompa została zamknięta. Czelałowicz czuł się zupełnie bezpiecznie, gdy otaraz stała się rzecz straszna.

Oto z niewiadomej przyczyny pękła jedna z rur i woda z niesłychaną szybkością zaczęła zalewać basen. Nim Czelałowicz zdolał się zorientować w sytuacji, był już całkowicie niemal pogrążony w wodzie. Nie zdążył dosięgnąć stopni, prowadzących z basenu na ziemię, stracił przytomność i utonął.

Zawezwano II oddział straży ogniowej i strażacy bosakami wydobyli nieszczęśliwego robotnika. Jak się okazało, był on już nieżywy, tak że przybyły na miejsce lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził już tylko zgon. Zwłoki zabezpieczone zostały na miejscu do zjechania władz sadowo-śledczych.

## Na drugą emisję zamienia magistrat akcie elektrowni łódzkiej

Dowiadujemy się, że trwające pertraktacje magistratu łódzkiego z elektrownią w sprawie przeletania na rzecz miasta 1,200,000 zł. z tytułu funduszu z tytułu funduszu odnowienia, którą to sumę elektrownia ma prawo według kontraktu uiszczać za lat 40, zostały ostatecznie sfinalizowane w bieżącym tygodniu.

W wyniku kilku konferencji pomiędzy wiceprezydentem Rapalskim, a dyrektorem elektrowni p. Ullmanem, ten zgodził się, jako pełnomocny przedstawiciel łódzkiego towarzystwa elektrycznego przeleć sumę 1,200

tys. złotych na rzecz miasta w dniu dzisiejszym, a najdalej do 1 stycznia.

Jak się dowiadujemy, sumę tę magistrat przeznaczył na kupno nowej drugiej emisji akcji elektrowni, która ogółem kosztuje przeszło 2 miliony złotych.

Na pokrycie reszty w wysokości 886 tysięcy magistrat postanowił zaciągnąć krótkoterminową pożyczkę. Z odnośnym wnioskiem wiceprezydent Rapalski wystąpi na czwartkowym posiedzeniu rady miejskiej i niezwłocznie po uchwaleniu jej poczyni kroki o jej realizację. (g)

## Sezon w Zakopanem Hotele i pensjonaty przepełnione

Od kilku dni rozpoczął się w Zakopanem niezwykle liczny zjazd. Wszystkie większe pensjonaty i hotele są bądź całkowicie zajęte lub zamówione na dni najbliższe. Kawiarnie są pełne gości. Dzięki wspaniałej pogodzie zimowej i obfitemu śniegowi sporty zimowe uprawiane są w całej pełni. Sezon obecny, sądząc z początków, będzie jednym z najlepszych sezonów zimowych, jakie pamięta Zakopane.

Władze nie ustaliły dotychczas cennika dla pensjonatów i hoteli mimo, iż projekt podobnego cennika został jeszcze w początkach listopada złożony przez właścicieli pensjonatów i hoteli. Obowiązuje narazie rzekomo cennik letni z doliczeniem za opał, co pozostawia otwarte pole do nadużyć i lichwy. Stan ten odbija się szkodliwie na interesach uzdrowiska.

W tych dniach ukończona została ostatecznie przebudowa wielkiej skoczni narciarskiej na Krokwi w Zakopanem. W czasie świąt Bożego Narodzenia odbyły się na niej pierwsze skoki próbne.

## Lekki samolot

Inż. sowiecki, Mewdaczin, zbudował lekki samolot nazwany „Buriewiestnik“, który wykazał lepsze właściwości od ostatnich podobnych typów angielskich lub niemieckich. Samolot jest jednopłatowcem, zbudowanym z drewna. Rozpiętość skrzydeł wynosi zaledwie 9 metrów, długość 5,8 metrów, waga zaś tylko 130 kg. Przyczem może unieść obciążenie do 100 kg. Samolot można rozbrać w ciągu 15 minut. Płatowiec wyposażony w angielski silnik 20-konny „Bristol-Cherub“ rozwija szybkość 140 km. na godzinę, a wzbija się na wysokość 1,000 metrów w przeciągu 6 minut.





# PRZYMUSOWE LICYTACJE

Magistrat m. Łodzi -- Wydział Podatkowy niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 11 stycznia 1928 r. między godz. 9-tą rano a 4-tą po południu odbędą się licytacje przymusowe ruchomości u niżej wymienionych osób za niewpłacone podatki:

1. Berlin E., Jakóba 14, biurko.
  2. Borykowski I., Konstancy-nowska 20, urządzenie sklepu
  3. Borkensztajn J., Konstancy-nowska 38, pończochy.
  4. Frenkiel S., Konstancy-nowska 38, meble.
  5. Fiszer I., Konstancy-nowska Nr. 54, 3 szafy.
  6. Frenkiel K., Konstancy-nowska 68, meble.
  7. Gutkin M., Konstancy-nowska Nr. 31, towar w sklepie.
  8. Ganc J., Rybna 17, meble.
  9. Jaguś W., Konstancy-nowska Nr. 13, bilard.
  10. Jakubiec J., Konstancy-nowska 26, obuwie.
  11. Izakowicz L., Konstancy-nowska 35, meble.
  12. Kałużyńska E., Konstancy-nowska 5, pianino.
  13. Klocman P., Konstancy-nowska 7, tremo.
  14. Kulisz E., Konstancy-nowska Nr. 17, kredens.
  15. Kurc W., Konstancy-nowska Nr. 30, zegar.
  16. Kapelusz E., Pl. Wolności 10, maszyna do szycia.
  17. Lewkowicz D., Franciszkańska 2-4, szafa.
  18. Łajzerowicz A., Konstancy-nowska 22, meble.
  19. Mackieło P., Konstancy-nowska 86, szafa.
  20. Pinczewski I., Wschodnia 16, meble.
  21. Rojbajn B., Konstancy-nowska 3, kredens.
  22. Rotsztajn A., Konstancy-nowska 11-13, meble.
  23. Rudzki B., Konstancy-nowska Nr. 42, meble.
  24. Rorman T., Konstancy-nowska 46, meble.
  25. Rorman A., Konstancy-nowska 46, szafa, maszyna do szycia.
  26. Spodenkiewicz A., Konstancy-nowska 26, towary galant.
  27. Stefankiewicz F., Konstancy-nowska 54, meble.
  28. Srebrny A., Konstancy-nowska 54, kredens.
  29. Sikorski F., Konstancy-nowska 74, urządzenie sklepu.
  30. Szlankiewicz B., Konstancy-nowska 86, meble, maszyna do szycia.
  31. Sikorski F., Konstancy-nowska 74, meble.
  32. Tyberg I., Konstancy-nowska Nr. 43, kredens.
  33. Wicińska A., Gdańska 11, meble.
  34. Wajntraub J., Konstancy-nowska 14, meble.
  35. Ajzenszmidt A., Lutomińska Nr. 11, maszyna do szycia.
  36. Buchbinder P., Zachodnia 31, fortepian.
  37. Birnbaum J., Szkolna 17, szafa.
  38. Bornsztejn A., Aleksandryjska 2, szafa.
  39. Benkel F., Drewnowska 9, maszyna do szycia.
  40. Bławat H., Kilińskiego Nr. 30, pończochy.
  41. Borkensztajn J., Konstancy-nowska 38, zegar, 24 tuzinów skarpetek.
  42. Bekerkunst A., Dolna Nr. 11, maszyna do szycia.
  43. Boms N., Pomorska 49, sto paczek sznurowadeł.
  44. Cukierman A., Konstancy-nowska 30, meble.
  45. Cytryn J. i E., Północna 10, meble.
  46. Dawidowicz P., Zachodnia Nr. 30, pianino.
  47. Frajman I., Pl. Wolności 6, 1000 tuzinów guzików.
  48. Frajdenrajch L., ul. Aleksandrowska 26, meble.
  49. Felcman L., Konstancy-nowska 44, sto czapek.
  50. Golde M., Szkolna 16, meble.
  51. Głowiński Ch., Lutomińska Nr. 14, meble.
  52. Glasman B., Podrzeczna 25, meble.
  53. Gryner I., Konstancy-nowska Nr. 68, meble.
  54. Helman M., Młynarska 15, szafa, maszyna do szycia.
  55. Horowicz M., Podrzeczna 8, meble.
  56. Joskowicz D., Aleksandryjska 13, szafa.
  57. Kajzerbrecht L., Zgierska 69, urządzenie biura.
  58. Koller M., Aleksandrowska Nr. 26, meble.
  59. Kirszenbaum J., Podrzeczna Nr. 9, dwie szafy.
  60. Klajman J., Podrzeczna 13, meble.
  61. Lewkowicz A., Konstancy-nowska 9, meble.
  62. Lesman J., Nowomiejska 31, meble.
  63. Lubiński H., Aleksandrowska 23, meble.
  64. Landau H., Podrzeczna 11, otomana.
  65. Milsztajn E., Konstancy-nowska 11-13, meble.
  66. Michałowicz N., Podrzeczna Nr. 15, szafa.
  67. Majzels Ch., Nowomiejska Nr. 21, meble.
  68. Majtles Z., Drewnowska 4, meble.
  69. Najman Ch., Drewnowska 17, maszyna do szycia, meble.
  70. Podchlebnik H., Aleksandryjska 13, maszyna do szycia, szafa.
  71. Płockier A., Drewnowska 16, maszyna do dziórek, meble.
  72. Parzęczewski Sz., Podrzeczna 11, maszyna do szycia.
  73. Rajsbaum A., Szkolna 17, meble.
  74. Rajter J., Podrzeczna Nr. 7, meble.
  75. Rozenberg L., Aleksandrowska 24, meble, maszyna do szycia.
  76. Rozen M., Stary Rynek 8, meble.
  77. Strochowski R., Gdańska 28, pianino, meble.
  78. Szlencyński M., Zachodnia Nr. 21, meble.
  79. Sumiraj M., Pomorska 5, kredens.
  80. Szantala I., Nowomiejska 26, 100 bluzek.
  81. Suszek H., Brzezińska 14, meble.
  82. Strycharz B., Podrzeczna 11, meble.
  83. Szepkiewicz B., Aleksandrowska 24, meble.
  84. Stopnicki Sz., Aleksandryjska 84, meble.
  85. Szladkowski B., Wolborska Nr. 33, kredens.
  86. Sochaczewski H., Aleksandrowska 24, meble.
  87. Strykowski I., Konstancy-nowska 42, meble.
  88. Tragsbetreger I., Franciszkańska 41, meble.
  89. Warchiwker A., Konstancy-nowska 18, meble.
  90. Winkler, Szkolna 26, meble.
  91. Wolf E., Aleksandrowska Nr. 72, dwie szafy.
  92. Winer P., Drewnowska 17, meble.
  93. Zerkowicz I., Podrzeczna 12, meble.
  94. Zylbering M., Aleksandrowska 27, meble.
  95. Zylbersztajn D., Podrzeczna Nr. 31, szafa.
  96. Zyserman Icek, Północna 8, meble.
  97. Dabrowski A., Piotrkowska Nr. 16, wanny drewniane.
- W dniu 12 stycznia 1928 r. między godz. 9-tą rano a 4 po poł.
1. Adler A., Cegielniana 39, meble.
  2. Ajzensztajn D., Gdańska 31a, kredens.
  3. Ajlenberg H. M., Kolejowa 5, meble.
  4. Agencja Telegraficzna PAT., Aleje Kościuszki 1, maszyna do pisania.
  5. Boruch L., Cegielniana 43, meble.
  6. Bornsztejn H., Kilińskiego 46, meble.
  7. Bielawski E., Cegielniana 63, 3 stoliki marmurowe.
  8. Besser F., Główna 58, meble
  9. Beatus M., Gdańska 67, meble, maszyna do szycia.
  10. Bonau F., Kamienna 2, meble
  11. Berliner C., Sienkiewicza 29, meble.
  12. Berkowicz D., Składowa 20, meble.
  13. Cael H., Cegielniana 23, meble.
  14. Cukier W., Gdańska 58, meble.
  15. Cykliš M., Kilińskiego 71, orkiestron.
  16. Einhorn H., Cegielniana 17, meble.
  17. Eilenberg A., Cegielniana 60, meble.
  18. Epsztajn D., Leszno 1, meble.
  19. England Sz., Sienkiewicza 39, kredens.
  20. Fiszer D., Cegielniana 26, towar.
  21. Frenkiel A., Cegielniana 71, kredens.
  22. Frenkel D., Gdańska 28, meble.
  23. Fuks I., Zakątna 57, maszyna do pisania, biurko.
  24. Fogelbaum C., 6 Sierpnia 1-3, kredens.
  25. Frankenberg Sz., 6 Sierpnia 3, meble.
  26. Fuks S., 6 Sierpnia 2, 10 stolików marmurowych.
  27. Goldlust H., Cegielniana 6, meble.
  28. Gutzstadt M., Cegielniana 57, zegar.
  29. Goldberg J., Gdańska 31a, meble.
  30. Gotlib I., Gdańska 31a, tremo.
  31. Godes Sz., Gdańska 37, 37 mtr. towaru.
  42. Herszkowicz L., Cegielniana 30, meble.
  33. Hohenberg M., Narutowicza 23, meble.
  34. Hamburgier Sz., Lipowa 20, meble.
  35. Joskowicz G., Gdańska 25, kasa ogniowrwała.
  36. Jakubowicz J., Radwańska 48, zegar, szafa.
  37. Jankowski J., Sienkiewicza 29, kontuar.
  38. Janowski I., Gdańska 37, zegar.
  39. Kaufman I., Al. I Maja 4, szafa.
  40. Kempniński M., Cegielniana 19, meble.
  41. Kruglański L., Cegielniana 26, meble.
  42. Kornbrot Sz., Cegielniana 33, stoliki marmurowe.
  43. Kon M., Cegielniana 40, meble.
  44. Kempniński M., Cegielniana 49, urządzenie cukierni.
  45. Kulpiński J., Cegielniana 62, kredens.
  46. Kuperman R., Gdańska 18, meble.
  47. Krepel L., Gdańska 90, meble
  48. Kornacki S., Przejazd 86, biurko.
  49. Krupsztajn A., Radwańska 42, szafa.
  50. Kohn Wl., Sienkiewicza 29, kontuar.
  51. Kuczyński M., Sienkiewicza 37, meble.
  52. Koprowski Sz., Traugutta 12, kredens.
  53. Lewkowicz Ch., Cegielniana 12, maszyna do szycia.
  54. Lipszyc H., Cegielniana 17, meble.
  55. Landau A., Cegielniana 23, urządzenie sklepu.
  56. Lewinson I., Cegielniana 57, meble.
  57. Samuel L., Cegielniana 71, zegar.
  58. Łomas D., Gdańska 35, zegar
  59. Lourie I., Sienkiewicza 29, kredens.
  60. Landsberg D., Składowa 15, szafa.
  61. Lempiński L., 6 Sierpnia 3, szafa.
  62. Librach J., Traugutta 12, zegar.
  63. Mendel Sz., N.-Cegielniana 24, meble.
  64. Minc Ch., Cegielniana 42, meble.
  65. Morgenszteln S., Cegielniana 54, meble.
  66. Mandelman Sz., Cegielniana 62, meble.
  67. Manenberger A., Gdańska 28, maszyna do pisania, meble.
  68. Mehlpzspajn Z., Kamienna 7, szafa.
  69. Matusiak M., Leszno 32, maszyna do szycia.
  70. Martin M., Kilińskiego 50, meble.
  71. Klajnberg A., Cegielniana 39, meble.
  72. Pruszycki J., Kamienna 1, kredens.
  73. Pacer J., Sienkiewicza 31, meble.
  74. Potz F., Sienkiewicza 35, prasa, kontuar.
  75. Praszkie R., Sienkiewicza 37, meble.
  76. Rabinowicz Ch., Cegielniana 12, meble.
  77. Rozen A., Cegielniana 51, szafa.
  78. Rozenwajg J., Cegielniana 54, meble.
  79. Rozenblat E., Cegielniana 68, 2 stoliki
  80. Rukalski D., N.-Cegielniana 12, kredens.
  81. Różycki J., Przejazd 86, tremo.
  82. Rotenberg Sz., Pusta 11, kredens.
  83. Rochwerger Sz., Al. I Maja 37, meble, maszyna do szycia.
  84. Rotensztajn I., Sienkiewicza 30, 20 tuz. skarpetek.
  85. Rajchman S., Sienkiewicza 37, kredens.
  86. Szalit Sz., Cegielniana 23, tremo.
  87. Szajbe Ch., Cegielniana 30, 20 kolder watowych.
  88. Strzyżewski R., N.-Cegielniana 24, meble.
  89. Śpiewak D., Cegielniana 50, wódki.
  90. Sztrosberg H., Cegielniana 53, meble.
  91. Szpicberg B., Cegielniana 55, meble.
  92. Silberszac A., Cegielniana 55, kredens.
  93. Steinbrecher A., Cegielniana 62, kredens.
  94. Solny J., Gdańska 27, meble.
  95. Sendel J., Kamienna 2, kredens.
  96. Stępniewski W., Leszno, meble.
  97. Stankiewicz A., Al. Kościuszki 17, biurko.
  98. Tuszyński M., Cegielniana 26, szafa.
  99. Wysocki M., Wschodnia 57, meble.
  100. Wojciechowski W., Wschodnia 53, urządzenie sklepowe
  101. Wysocki S., Cegielniana 72, meble.
  102. Wolkowicz G., Piotrkowska 22, meble.
  103. Waldman A., Gdańska 42, meble.
  104. Witelson E., Zielona 63, kredens.
  105. Wandachowicz J., Senatorska 15, 3 worki maki.
  106. Widewski G., Kamienna 8, 2 szafy.
  107. Warszawski M., Sienkiewicza 37, kredens.
  108. Wiśniewski L., Sienkiewicza 39, szafa.
  109. Waner Zeiweł, Sienkiewicza 39, meble.
  110. Wiśniewski Br., Moniuszki 5, pianino, Cegielniana 44, meble.
  111. Braun I., Cegielniana 45, meble.
  112. Bornsztejn I., Cegielniana 59, meble.
  113. Blausztajn J., Narutowicza 3, 10 szt. towaru.
  114. Brisk M., Narutowicza 42, meble.
  115. Bornsztejn S., Traugutta 9, meble.
  116. Brzyski L., Wschodnia 22, meble.
  117. Binkowski M., Sienkiewicza 20, fortepian, pianino.
  118. Bialer M., Narutowicza 5, pianino.
  119. Botensztajn J., Południe 13, meble.
  120. Berkman E., Wschodnia 13, meble, maszyna do szycia.
  121. Brauman S., Cegielniana 43, maszyna do szycia.
  122. Brajtsztajn A., Piotrkowska 19, meble.
  123. Bem A., Kilińskiego 44, meble.
  124. Brejtsztajn S., Cegielniana 12, meble.
  125. Berek Łaja, Zachodnia 43, pończochy.
  126. Bialek P., Zielona 26, meble
  127. Berger A., Piotrkowska 22, meble.
  128. Ajzner M., Narutowicza 36, meble.
  129. Appel M., Kilińskiego 25, meble.
  130. Cymerman M., Cegielniana 87, pianino.
  131. Cygler A., Narutowicza 55, meble.
  132. Cygelnerg S., Zachodnia 49, meble.
  133. Chrobak T., Traugutta 6, kasa ogniowrwała.
  134. Chwat H., Wschodnia 72, meble.
  135. Ciechanowski S., Kilińskiego 15, meble, maszyna do szycia.
  136. Czajewski T., Aleje Kościuszki 41, meble.
  137. Dobrzyński M., Narutowicza 38, pianino, meble.
  138. Dalig M., Piotrkowska 35, meble.
  139. Dyszkin S., Piotrkowska 8, meble.
  140. Degenstein J., Zawadzka 3, meble, kasa ogniowrwała.
  141. Działoszyński J., Wschodnia 25, meble.
  142. Dajczman J., Wschodnia 76, maszyna do szycia.
  143. Dajch D., Kamienna 18, meble.
  144. Eljzner A., Narutowicza 24, meble.
  145. Eizner W., Narutowicza 36, kasa ogniowrwała.
  146. Edelman M., Al. Kościuszki 26, meble.
  147. Gliksman M., Narutowicza 42, pianino, meble.
  148. Goldman J., Żeromskiego 5, meble.
  149. Goldszadt A., Gdańska 32, meble.
  150. Gelibter A., N.-Cegielniana 24, meble.
  151. Grynblat J., Wschodnia 50, meble, 2 koldry.
  152. Groskopi J., Traugutta 1, meble.
  153. Godes A., Gdańska 37, 1 mtr. towaru.
  154. Frajman M., Cegielniana 11, meble.
  155. Fajwisz H., Cegielniana 1, meble.
  156. Frajnd H., Sienkiewicza 1, meble.
  157. Frenkel J., Sienkiewicza 1, meble.
  158. Freund M., Cegielniana 5, meble, fortepian.
  159. Fogel J., Zawadzka 2, 10 war.
  160. Flaks O., Zawadzka 40, meble.
  161. Fuks S., Wschodnia 49, meble.
  162. Fajmeser L. J., Zielona 5, meble.
  163. Flunk J., Kilińskiego 10, meble.
  164. Fiszlewicz G., Cegielniana 42, meble.
  165. Flaks A., Zawadzka 40, kredens.
  166. Hirsberg M., Zawadzka 7, meble.
  167. Horak A., Piotrkowska 67, 30 szt. towaru.
  168. Jingster J., Traugutta 14, meble.
  169. Jabkowski L., Targowa 1, szafa.
  170. Krauze O., Cegielniana 1, meble.



# LICYTACJE PRZYMUSOWE

Dokładzenie). Kon M., Narutowicza 22, meble. Elsner A., Narutowicza 24, meble, kasa ogniotrwała. Kan i Natkin, Wierzbowa 46, maszyna do pisania, kasa o- gniotrwała Kleinerman A. Al. I Maja 1, meble. Koverman L. Cegielniana 30, meble. Krytan I. Wschodnia 66, meble. Goman S. Piotrkowska 33, meble. Kil S. Południowa 18, meble Kawał M. Sienkiewicza 15 Kozłowski S. Narutowicza 35, meble. Krawiec I. Zachodnia 49, meble. Krawiec R. Skwerowa 6, me- ble. Krawiec G. Piotrkowska 64 Krawiec S. Traugutta 5, meble. Krawiec A. Cegielniana 10, meble. Krawiec S. Zawadzka 20, meble Krawiec H. Zawadzka 40, me- ble, maszyna do szycia Krawiec M. Wólczajska 43, meble. Krawiec N. Kilińskiego 44 Krawiec Ch. Kilińskiego 109, meble. Krawiec M. Południowa 20, meble. Krawiec S. Solna 10 szafa Krawiec A. Cegielniana 70, meble. Krawiec M. Nawrot 11, meble Krawiec I. Solna 9, meble Krawiec I. Cegielniana 50, meble. Krawiec G. Kilińskiego 13, meble. Krawiec M. Piotrkowska 56, meble. Krawiec H. Zawadzka 1, meble. Krawiec A. N. Cegieln. 42 Krawiec A. Narutowicza 40, meble, maszyna do pisania. Krawiec B. Sienkiewicza 13, meble, maszyna do szycia Krawiec M. Zawadzka 4, me- ble. Krawiec D. Piotrkowska 33, meble, kasa ogniotrwała.	205 Praszki N. Południowa 17, meble. 206 Piotrkowski M. Wschodnia 43 meble, maszyna do szycia. 207 Rozenblatowa M. Cegieln. 51, meble, kasa ogniotrwała. 208 Rozenstrauch D. Kilińskiego 44 meble, pianino. 209 Radzyner A. Kilińskiego 49, meble. 210 Rathe K. Narutowicza 18, ra- djoaparar 211 Russ B. Sienkiewicza 22, me- ble, kasa ogniotrwała 212 Rotblat Ch. Wschodnia 14, meble. 213 Rozenwajg P. Południowa 15 meble. 214 Rypstajm H. Wschodnia 70, meble. 215 Rozenwajg I. Cegielniana 54 meble. 216 Szajfeld R. Zawadzka 23, meble. 217 Szattan R. 6-go Sierpnia 33, meble 218 Szydłowski H. Cegielniana 36 10 sztuk towaru 219 Szaldajewski Sz. Zawadzka 12 meble 220 Szumiraj H. Zawadzka 14, me- ble fortepjan 221 Szajfeld L. Zawadzka 23, me- ble, fortepjan. 222 Strawczyński S. Wschodnia 47 meble. 223 Szumiraj Sz. Sienkiewicza 20, meble, maszyna do szycia. 224 Sieradzki Sz. Nowocegielniana 38, maszyna do szycia 225 Tajtelbaum I. Narutowicza 32, meble, patefon. 226 Tajch B. Narutowicza 23, meble. 227 Warłowski I. Cegielniana 55, meble, fortepjan 228 Werdygier, Wschodnia 54, meble. 229 Wilner I. 6-go Sierpnia 37, pianino 230 Wiślicy małż. Zeromskiego 12 meble. 231 Wincygster C. Kilińskiego 40, meble. 232 Waldman A. Gdańska 42, me- ble. 233 Wajntraub T. Piotrkowska 17, zegar 234 Widawski H. Kilińskie go 35, meble 235 Weinberger M. Sienkiew. 40, meble 236 Węgliński S. Wschodnia 57, meble.	237 Wejl Sz. Południowa 32, me- ble W dniu 13 stycznia 1928 r. mie- dzy godz. 9-tą rano, a 4-tą popoł. 1 Andronin E. Rzgowska 3, me- ble 2 Arnstajn A. Sienkiewicza 52, kredens. 3 Aurbach B-cia Sienkiewicza 61, 12 paczek przędzy 4 Abramowicz J. Sienkiewicza 102 maszyna do szycia, meble. 5 Besterman A. Główna 55, zegar 6 Brzoza i Ska Gdańska 138, 30 klg. paszy. 7 Berke Ch. Rzgowska 1, 4 pal- ta męskie. 8 Barcz E. Sienkiewicza 40, kre- dens. 9 Baruch A. Piotrkowska 80, biurko 10 Brandes H. Senatorska 4   6, kredens. 11 Brauer K. Piotrkowska 120, meble. 12 Berndt H. Targowa 17, zegar. 13 Chmielnik L. Główna 31, u- rządzenie sklepu. 14 Dykman E. Kopernika 10, tremo meble. 15 Pat i Dawidowicz, Rzgowska 14 meble. 16 Diefenbach G. Rzgowska 33, 3 szafy. 17 Drynkowski J. Sienkiewicza 56 maszyna do szycia, meble. 18 Epsztajnowa A. róg Sieradzkiej i Rzgowskiej, mydła perfumy. 19 Fisz J. Kopernika 58   56, 15 sztuk surówki. 20 Frycze Z. Rzgowska 59, 25 but, spirytusu. 21 Fuks D. Sienkiewicza 51, meble. 22 Feldbrill D. Piotrkowska 167, skóra. 23 Goldberg A. Rzgowska 2, buty 24 Grosman Sz. Sienkiewicza 52, szafa 25 Glejzman J. Sienkiewicza 52, zegar. 26 Goszczyński St. Senatorska 15, mąka 27 Henochowicz C. Główna 56, biurko, szafa 28 Hypszer A. Rzgowska 1, 2 szafy 29 Harkawi H. Sienkiewicza 102, meble. 30 Jeleń Wł. Sienkiewicza 52, — biurko. 31 Jankielewicz H. róg Sieradz- kiej i Rzgowskiej, meble 32 Kelc G. Główna 6 meble. 33 Kajnath O. Kopernika 3, meble	34 Kinderman E. Sienkiewicza 48, lustro 35 Kapelusznik R. Sienkiewicza 52 kredens. 36 Kuniński J. Sienkiewicza 89, meble. 37 Klajman H. Sieradzka 1, me- ble 38 Kaliski R. Senatorska 25, meble. 39 Lipszyc H. Główna 46. szafa 40 Łuba St Gdańska 26, meble 41 Lassman E. Rzgowska 7, meble 42 Linden P. Sieradzka 1, meble 43 Morawicki W. Sienkiewicza 48, biurko 44 Miszewski St. Sienkiewicza 53, meble. 45 Poc J. Sienkiewicza 52, szafa 46 Perliński W. Sienkiewicza 59, tokarka 47 Przybyszewski Ch. Sienkiewi- cza 102 zegar 48 Renert E. Kopernika 47 me- ble 49 Rozenal J. Rzgowska 3, lustro 50 Rabe K. Sienkiewicza 52, meble. 51 Radzikowski W. Nawrot 15, bufet 52 Ruszecki A. Sienkiewicza 69, pianino 53 Raszig R. Sienkiewicza 72 towar 54 Restel G. Piotrkowska 84, to- war wełn. 55 Szpałek J. Rzgowska 20, meble 56 Stamirowski F., Grabowa 22 57 Teszner A., Juljusza 20 tremo 58 Tabaksblat I., Gdańska 138, towar bawełniany 59 Tylko R., Rzgowska 51, biurko 60 Turski, Cwikliński i S-ka, Słowiańska 31, maszyna, do pisania 61 Taub M. Sienkiewicza 102, zegar 62 Wolberg J., Rzgowska 10 meble 63 Weber S., Rzgowska 74, meble 64 Wiślicka Ch., Sienkiewi- cza 61, kasa ogniotrwała 65 Weinberg H., Kilińskiego 86, dywan 66 Wasilewski E., Piotrkowska 152, 1 szt. towaru 67 Wilczyk G., Senatorska 28, meble 68 Ziłberszac I., Główna 41 garnitur 69 Zylberberg N., Sienkiewi- cza 74, meble 70 Albrecht F., Radwańska 14, meble	71 Bodzechowski J., Piotrkow- ska 199, kredens 72 „Bławat”, Piotrkowska 265, 5 krosien 73 Brandes H., Senatorska 4, meble 74 Fajner A., Piotrkowska 182, pianino 75 Flajszhaker J., Główna 61, meble 76 Górski i Spiewak, Piotrk- owska 254, kasa ognio- trwała 77 Grymbaum F., Główna 63, 6 kapeluszy 78 Holand S., Piotrkowska 81, meble 79 Hurges Ł., Piotrkowska 79 towar 80 Jungcwajg N., Napiórkow- skiego 5, meble 81 Jankowski M., Rzgowska 20, lustro 82 Klajman H., Sierakowkie- go 1, meble 83 Kurek M., Piotrkowska 92, meble 84 Lewit i Brzeziński, Piotrk- owska 234-236, meble, pianino 85 Meisner M., Napiórkow- skiego 133, kredens 86 Minstein G., Rzgowska 2 kredens 87 Mak B., Rokicińska 9, mąka 88 Opoczyński H., Wodna 12-14 89 Pomeranc R., Rzgowska 18, meble 90 Rotenberg S., Pusta 11 meble 91 Rozena N. SS-wie, Pusta 13, 40 krzesel 92 Gotlib Steigert, Miedziana 20, meble 93 Szerakowiak S., Napiórk- owskiego 9, meble 94 Steinbok Ł., N. Zarzevska 14, maszyna do szycia 95 Szylska Ch., Sierakowskie- go 1, meble 96 Stadlender O., Rokiciń- ska 17, meble 97 Teske S., Napiórkowskiego 42, meble 98 Tyszka J., Radwańska 19, meble 99 Wagnera Spadk., Rokiciń- ska 53, meble, kasa og- niotrwała 100 Zajbert A. i H., Piotrkow- ska 175, 50 szt. towaru 101 Żurkowski J., Podleśna 18, meble
--	--	---	--	---

Gościnne występy znakomitej artystki  
teatrów miejskich w Warszawie —

Marji Chaveau

oraz znanego artysty teatrów

Gustawa Cybulskiego

PROGRAM № 7 p. t.

## „PALI SIĘ!”

Wielka rewja świąteczna w 12 obrazach pióra Nela, Starskiego, Dr. Pietraszka i W. Jastrzębca.

UDZIAŁ BIORA: pp. Marja Chaveau, Czesława Popielewska, Serafina Talarico, Gustaw Cybulski, Bolesław Kamiński, Stefan Laskowski, Adolf Nowosielski, Stanisław Sierański, Czesław Skonieczny oraz balet z prim. bal. Ireną Soboltówną i baletmistrem Eugenjuszem Wojnarem na czele.

1) Dziadek świąteczny, 2) Pepi robi lepiej, 3) Jeszcze w Persji są haremy, 4) Zbrodnia przeciw moralności, 5) Gustaw Cybulski, 6) Pali się, 7) Szopka u p. Dyrektorowej, 8) W krainie złotego smoka, 9) Lolo, 10) Marja Chaveau, 11) Business befor all, 12) Łódzka choinka, Zapowiadają: Gustaw Cybulski i Stefan Laskowski. Reżyserowali: Walery Jastrzębiec i Czesław Skonieczny. Kierownik literacki: Jerzy Nel, Kierownik muzyczny: Tadeusz Sygietyński. Baletmistrz: Eugenjusz Wojnar. Dekoracje art. mal. S. Frasiaka. Codziennie dwa przedstawienia o godz. 7.45 i 10 wiecz. Kasa czynna w czasie świąt od godz. 1-iej po poł.

Największa sensacja dnia! Czołowe arcydzieło produkcji europejskiej. Największy arcyfilm sztuki i pomysłowości kinematograficznej, który zdobył niebywałe tryumfy w Nowym Jorku, Londynie, Paryżu, Berlinie, Wiedniu p. t.

## „Na małej stacyjce”

Potężny dramat erotyczny, w którym tragiczka

MALY DELSCHAFT oraz bohater CARMEN CARTELERI wypowiadają swoje ostatnie słowo artystyczne. Rozpacz niezrozumiałej duszy kobiecej... Nocne dyżury kolejarzy!... Przejdzie z wytwornego środowiska do zaścianka!... Za winy niepopelnione!... Podstępna zasadzka!... Wykolejone girls!... O krok od śmierci!...

Nad program: Bomba śmiechu p. t. ???

Dr. ned.

Niewiażski  
chorób skórnych, wene-  
rycznych i moczopłciowych.  
Przyjmuje od 9 wiecz.  
Wielka 34, tel. 59-40 29-5

MYDŁO

do

golenia „TLEN”

DAJE OBFITĄ NIEWYSYCHAJĄCĄ PIANĘ

PERFUMERJA J. DRUKERA

ZAWADZKA 11

poleca na nadchodzące święta bogaty wy-  
bór perfum i kosmetyki krajowej i zagranicznej  
po cenach konkurencyjnych. 580-8

# REKTYFIKACJA WARSZAWSKA

POLECA ZNANE OD WIELU LAT: WODKI • LIKIERY • WINA OWOCOWE I MIODY

**Dla dzieci**  
Czekolada



**Sarotti**  
MLECZNA  
(VOLLMILCH)  
NAJZDROWSZA I NAJPOŻYWNIEJSZA

## Biblioteka Groszowa

### na Gwiazdke

poleca najlepsze utwory **Dickensa, Dygasińskiego, Tetmajera, Tolstoja, Hugo, Kraszewskiego, Du masa, Winawera, Jokay'a, Wells'a etc...**

Każdy tom oprawny w płótno, ze złotem, artystycznymi zdobiami na okładce i grzbiecie książki, zawiera **480-600** stron druku.

**Cena tylko zł. 3.35**

(koszt przesyłki od tomu gr. 50)

Warszawa Moniuszki 11

Prenumerata kwartalna nowości **13** tomów z przesyłką i bezpłatnymi co pewien czas załączanymi dodatkami tylko **zł. 9.95** w oprowie **13.95**.

Prospekty na żądanie 10367-5

## KINO

domowe, na prąd elektryczny

J. Morgenstern  
Piotrkowska 47  
tel. 20-63.

Film niepalny!

LOKAL handlowy

z mieszkaniem poszukiwany natychmiast. Pośrednicy pożądan. Skład patefonów, ulica Nawrot 19.

Do akt. N 2089-1927 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sadzie Okręgowym w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieścił w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67 na za sadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 4 stycznia 1928 r., od 10 r. w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki 29 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jakóba Braunera, i składających się z mebli, oszacowanych na sumę 900.— zł.

Łódź, d. 22 XII. 27 r.  
Komornik: Jan Rzymowski

Do akt. N 2090-1927 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sadzie Okręgowym w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieścił w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67, na za sadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 5 stycznia 1928 r., od 10 r. w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia 36 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Józefa Rozenberga i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 3780.—  
Łódź, d. 22.XII. 27 r.  
Komornik: Jan Rzymowski.

Dr. **Ludwik Falk**  
Choroby skórne i weneryczne  
**Nawrot 7.**  
Tel. 28-07.  
Przyjmuje od 10-12 i od 5-7.

## NA UROCZYSTOŚCI SYLWESTROWSKIE

polecamy:

### SZAMPANY

Palugyay  
Georges Gelling  
Louis de Bary  
Vix Bara  
Ernest Irroy  
Moët & Chandon  
Heidsieck Monopole  
G. H. Mumm & Co.  
Louis Roederer  
Pommery & Greno  
Veuve Cliquot Ponsardin

### WINA BIAŁE I CZERWONE

firmy Schröder, Schyler & Co Bordeaux

### RUMY I ARAKI

przeróżnych gatunków, między innymi słynny

Rum Negritta firmy Bardinet i

Arak Batavia E. & A. Scheer

Amsterdam oraz

### PONCZ „CALORIC“

firmy J. Cederlunds Söner, Stockholm.

### HURT I DETAL

### B-cia IGNATOWICZ

PIOTRKOWSKA 96. TELEFON 8-33.

P. S. Odbiorcom większej ilości jednego lub różnych gatunków, począwszy od 12 butelek wwyż, udziela się rabatu, przysługującego naszym odsprzedawcom detalistom 10812-1

## Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi

Spółka Akcyjna  
PIOTRKOWSKA 96.  
TELEFONY: 2-59; 8-71; 8-72; 9-73.

Oddziały: Warszawa i Sosnowiec

ZŁAŻEWIA  
INKASO, DYSKONTO, ZLECENIA GIEŁDOWE  
PRZYJMUJE  
WKŁADY oszczędnościowe w WALUCIE KRAJOWEJ i ZAGRANICZNEJ.

## Podziękowanie.

Zarząd „Przytuliska“ poczytuje sobie za miły obowiązek złożenia podziękowania p. **Józefowi Olszera** (biuro budowlane, Sienkiewicza 67) za sumienne i racjonalne wykonanie robót przy drenażu gmachu „Przytuliska“.  
Całe podziemie dotychczas stale zalwane wodą zaskórnią, po dokonaniu przez p. **Olszera** drenażu, jest kompletnie suche.  
Zarząd „Przytuliska“.

## Zarząd Towarzystwa Literacko-Muzycznego „Hazomir“

zawiadamia członków chórów i orkiestry, że **Zebrań reorganizacyjnych i próba chóru i orkiestry** odbędzie się dziś, w czwartek, o g. 8-jej wiecz. Przybycie bezwzględnie wymagalne.

## Z prawami gimn. państwowych

**Żeńskie Gimnazjum**  
Tow. „Kultura“ Piotrkowska Nr. 85  
Zapisy uczennic na nowe półrocze przyjmuje sekretarz od 27 b. m. codziennie od 10 — 1 po poł.  
Opłata we wszystkich klasach **25 zł. miesięcznie**

## Ogłoszenia drobne

### NAUKA I WYCHOWANIE

**MUZYKA**  
(fortepian) metodą pierwszych warszawskich profesorów. Udziela doświadczona nauczycielka Wzorowy układ ręki, szybka i precyzyjna technika, ekspresja, teoria, oraz granfowne początki. Wycieczki do „Głosu“ N 255, m. 6.

### KUPNO I SPRZEDAŻ

**KUPIĘ MASZYNY**  
do szycia i cerowania worków. Zainteresowania do „Głosu Polskiego“ pod „Poznań“.

**SAMOCHEŁ**  
„Ford“, karetkę, w dobrym stanie, taksówka, do sprzedania. Oferty do Piotrkowska 287.

### LOKALE I MIESZKANIA

**LOKALU FABRYCZNEGO**  
10-15 mtr. długości od 5-7 szerokości, możliwe na parterze, u dogodnej podłodze poszukuję. Oferty do „Habe“.

**POKÓJ**  
front, porządnie umebl., z oddzielną łazienką, na l p. wynajem. Ul. Gdańska 125, m. 4.

**POSZUKUJE SIĘ**  
lokalu na magazyn w śródmieściu, około 400 mtr.² z 2-pokojową łazienką na biuro i stróżówkę. Oferty do „Magazyn“ do adm. pisma.

### DONIESIENIA ROZM.

**DYWANY**  
reperuje Tłania Sztuczna, Piotrkowska 92.

**PLATYNĘ**  
złoto, srebro wydziałam z odrobót. Wykonuję roboty jubilerskie, jubilerstwo zajęcia. Sienkiewicza 39-44.

### CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?

Musisz ukończyć kursa tachografu, korespondencyjnie prof. Sekulowicz, Warszawa, Żorawia 42. Kursę wyczą listownie: buchalterji, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kalendarji, pisanja na maszynie, socjologii, niemieckiego, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu wydziału. Zadzajcie prospektów.

### ZAGUB. DOKUMENTY

**ZGUBIONO**  
dyplom wojskowy, oraz Kartę przeliczeniową urlopu, wydane przez 57 p. Wkp. w Poznaniu na imię **Władysława Kubowicza**

**ZGUBIONO**  
wyciąg z ksiąg stałej kasy imienia **Władysława Kubowicza**, kolo Bjadu, na imię **Władysława Kubowicza**.

### „GIEŁDA PRACI“

**BIEGŁA STENOTYPIS**  
polsko-niemiecka ze znajomością obydwu języków i buchalterji. Zadzajcie posady. Oferty do „L.“ do „Głosu“

**ZDOLNA KRAWCZYNI**  
Łódzanka, która ośmiodziesiąt lat w Warszawie w pierwszorzędnym domu poszukuje szycia tylko w domach prywatnych, szyje wszelkie łowe, wieczorowe i wzytowane. Przerabia kostiumy płaszczki. Wycieczki: ul. Karoia 8 m. 10, p. **Anna Durska**. Zastac do szycia 10-jej rano.

## Kasa Chorych m. Łodzi. Ważne dla PP. Pracodawców.

W związku z zamknięciem rachunków za rok bieżący w dniu **31 grudnia r. b.**, Kasa Chorych m. Łodzi wzywa niniejszem PP. Pracodawców, posiadających prawo częściowego pokrycia składek weksłami, do uregulowania zaległych należności za czas do **30 listopada r. b.** najpóźniej w dniu **30 grudnia r. b.** do godz. 13-jej, gdyż po godz. 13-jej w dniu wymienionym oraz w dniu **31 grudnia r. b.** żadnych weksli na pokrycie składek Kasa przyjmować nie będzie. 10613

**FUTRA FUTRA**  
Podarunek Noworoczny!  
Celem udostępnienia Szan. Klienteli nabycia wyrobów futrzanych na najbardziej dogodnych warunkach sprzedaje gotowe futra męskie i damskie, w różnych gatunkach po wpłaceniu zł. 100.—

na spłatę 8-mio miesięczną

Skład Futur **J. Szwarzman**  
i Zakład Kuśnierski  
Narutowicza 42, (Sklep frontowy)  
Telef. 66-31. 10520-2

**DR. MED.**  
**Cecylja Fokszańska**  
gimnastyka lecznicza, oddechowa i masaż.  
Lampa kwarcowa, Solux, Kąpiele świetlne i t. p.  
Piotrkowska 101, tel. 30-76.  
Godz. przyjęć od 11-1 i 5 pp.

**Dr. med. H. LAJCHTER**  
Konstantynowska 9 tel. 49 66  
**STOMATOLOG**  
Chor. szcęk, dziąseł, podniebienia zębodołów, języka i t. p.  
Od 1.30-5, Niedziele i święta od 10-12

**Doktor H. Wołkowiński**  
Zachodnia 57 (Cegiełniana 19)  
tel. 37-70  
Choroby skórne i weneryczne. Leczenie lampą kwarcową.  
Przyjmuje od godz. 1-2 i od 4-8 w niedziele i święta od 11-1.  
Dla pań od 4-5.30 Oddzielna poczekalnia

**Dr. med. PRYBULSKI**  
Choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe  
Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) i promieniami Roentgena.  
Przyjmuje od 9-2 i od 4-8  
Dla pań od 4-5 oddzielna poczekalnia.  
**Zawadzka Nr 1,**  
tel. 25-38.

**Kino Spół. Prac. Państw.**  
Sienkiewicza 40.  
Od wtorku, dnia 27 grudnia do poniedziałku wł.  
Wielki wspaniały program!  
**Kochaj mnie, a świat będzie moim!**  
Wielki dramat życiowo-erotyczny w 10 aktach osnuty na tle głośnej powieści **Hansa Bartsch'a**  
W rolach głównych:  
**Mary Philbin, Betty Compson i Norman Kerry**  
Anons: Następny program: **„Kobieta bez zasłony“**  
W roli głównej: **LIL DAGOVER.**  
Na 1 szej seans w dni powsz. oprócz sobót od g. 4 do 5, w soboty, niedziele i święta od 2.30 do 3.30 ceny miejsc po 50 i 30 gr.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłaniem — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—; zagranicę — zł. 7.20.